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Uz Latviešu nacionālās pado­
mes Lielbritanijā vēlēšanām ir 
pieteikti un LNPL Centrālās vē­
lēšanu komisijas apstiprināti 19 
kandidāti. Tā kā ir 19 kandidāti 
uz 19 vietām, vēlēšanas neno-
tiks. Visus kandidātus aicinās 
veidot nākamo padomi, kas  
2013. gada 2. un 3. februārī 
pulcēsies DVF īpašumā „Strau­
mēni”. No 19 kandidātiem vien­
padsmit ir pašreizējās LNPL 
padomes locekļi, bet astoņi kan­
didē pirmo reizi. 

Kandidātu saraksts:
Kārlis Albergs, Rūta Āpša-

Abakuka, Inese Auziņa-Smita, 
Inese Asermane, Astrīda Balode, 
Ziedonis Barbaks, Terēze Bogda­
nova, Paulīne Buchanan, Ilze 
Grickus, Sarmīte Janovskis, Lilita 
Krūze, Ģirts Lehrs, Māris Pūlis, 
Gita Robalde, Iveta Sūna, Ilvars 
Veinbergs, Elīza Zikmane, Pauls 
Zivtiņš, Lilija Zobens.

LNPL CVK izsaka pateicību 

LNPL kandidātu saraksts
LNPL pārstāvjiem un kandidā­
tiem par sadarbību un palīdzību 
LNPL vēlētāju saraksta papildi­
nāšanā un sakārtošanā. Žēl, ka 
balsošana nebūs vajadzīga, bet 
priecājamies, ka nākamā LNPL 
sastāvā būs locekļi no dažādām 
vietām Lielbritanijā ar pieredzi 
dažāda veida sabiedriskā darbā, 
kas nodrošinās LNPL darba tur­
pināšanos. Labāk iepazīties ar 
jauno LNPL sastāvu būs iespēja, 
kad oktobrī publicēsim infor­
māciju par katru kandidātu. 

Rūta Abakuka,
LNPL CVK sekretāre

Sadarbībā ar organizāciju Gi­
ving for Latvia šā gada 19. sep­
tembrī tika rīkota labdarības 
izsole, kuŗā saziedotas 1416 ster­

Sniedzam roku Latvijai

liņu mārciņas.
Vislielākie nopelni šī brīniš­

ķīgā vakara noorganizēšanā ir 
māksliniecei Natālijai Riči, jo 
tieši viņa nāca klajā ar šādu 
ideju.

Fantastisku gaisotni ar saviem 
priekšnesumiem spēja radīt lat­
viešu mūziķes Kristīne Balanas 
(vijole) un Margarita Balanas 
(čells).

Un tad vēl tik nadzīgi rosījās 
mazā labvēļu armija – gan izpir­
ka loterijas biļetes, gan dedzīgi 
un dāsni nosauca izsoles mantu 
cenas (nu viņiem vienreiz bija 
izdevība „sakaut” Latvijas vēst­

nieku Lielbritanijā Eduardu 
Stipro!).

Mēs vēl joprojām turpinām 
pieņemt ziedojumus. (Lūdzu,  
rakstiet mums. Maksājumus ir 
iespējams nosūtīt arī caur 
Daugavas Vanagu fondu).

Drīzumā mēs sazināsimies ar 
Latvijas krizes centriem, lai ap­
spriestos un ievāktu ziņas par      
to, kādas mantas tur visvairāk 
vēlētos no mums saņemt un ko 
mēs par labdarības izsolē gūta­
jiem ienākumiem un citiem sa­
ņemtajiem ziedojumiem varētu 
šo iestāžu vajadzībām nopirkt. 

Daniela Utāne

Māksliniece Natālija Riči (Natalie Richy) ar vēstnieku Eduardu Stipro

Semināra dalībnieki. Priekšā vidū - Māris Pūlis

9 770934 67501 8 73

22. septembrī 33 skolotāji tikās 
otrajā Lielbritanijas un Īrijas lat­
viešu bērnu nedēļas nogales sko­
liņu skolotāju seminārā, kas šo-
reiz notika latviešu centrā “Mūs­
mājas”. Semināru rīkoja Latviešu 
nacionālā padome Lielbritānijā 
(LNPL) un Pīterborovas latviešu 
bērnu nedēļas nogales skoliņa.

Semināra noslēgumā tā dalīb­

Lielbritanijas un Īrijas latviešu skoliņu 
skolotāju seminārs „Mūsmājās”

nieki vienojās nosūtīt aicinājumu 
Latvijas Izglītības un zinātnes mi­
nistram Robertam Ķīlim. Aicinā­
jumā tika izteikts lūgums finan­
ciāli atbalstīt Īrijas un Lielbrita­
nijas skoliņu darbu to atrašanās 
vietās, kā arī norīkot darbam Lat­
vijas vēstniecībās Londonā un 
Dublinā izglītības atašejus. Skolo­
tāji nobalsoja arī par Kultūras mi­

nistrijas apstiprinātajiem projek­
tiem, kā viesmāksliniekus, kuŗi 
2013. gadā varētu uzstāties abās 
salās, izvēloties ludziņu “Sprīdītis”, 
Annas Sakses Pasakas par ziediem 
Gundara Āboliņa lasījumā un 
monoizrādi „Par mūzikas instru­
mentiem”.

Laima Ozola
(www.baltic-ireland.ie)
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Saistībā ar Eiropas latviešu 
apvienības (ELA) biedru orga­
nizāciju ikgadējo sanāksmi 8. 
un 9. septembrī, kas notika 
Lielbritanijas galvaspilsētā 
Londonā, plašākai sabiedrībai 
tika prezentēts nupat tapušais 
pētījums 32 lappušu apjomā 
„Latviskas izglītības iespējas 
Eiropā ārpus Latvijas”. Pētījums 
ir ELA iniciātīva; tā autori ir 
ELA prezidija priekšsēdis Al-
dis Austers un ELA izglītības 
referente Daina Grase.

Pasaulē, bet jo īpaši Eiropā aug 
pieprasījums pēc latviskas izglī­
tības. Pirms desmit gadiem Ei­
ropā darbojās tikai četras skoli­
ņas, bet tagad ir jau 42 (pat 43, jo 
vēl viena vēra durvis pēc pētīju­
ma pabeigšanas). Jāpiebilst, ka 
neformālās skoliņas ir pirmais 
solis uz valodu, tās lietojuma 

ELA pētījums „Latviskas izglītības iespējas Eiropā ārpus Latvijas”
nodrošināšanu no Latvijas izce­
ļojušo tautiešu bērnu vidū. 

Pētījuma mērķis ir sniegt vis­
pārīgu informāciju par latviskās 
izglītības pieejamību Eiropā, ie­
skicēt rekomendācijas polītikas 
veidotājiem gan valsts, gan ne­
valsts līmenī un radīt pamatu ci­
tiem fundamentāliem pētīju­
miem par nacionālo izglītību ār­
pus etniskās dzimtenes robežām.

Pētījums aptveŗ bērnu latvis- 
kās izglītības projektus – nefor­
mālos un formālos – visās Eiro­
pas valstīs, arī Gruzijā. Izņēmums 
ir Krievija un pārējās NVS vals­
tis. Tiek analizētas skoliņu ģeo­
grafiskās dislokācijas īpatnības, 
pastāvēšanas ilgums, mācību 
misija un saturs, skolēnu un sko­
lotāju sastāvs, izmantojamās tel­
pas un saimnieciskā situācija, 
aplūkota darbības koordinācija 

un pieejamības atbalsts, apska­
tītas formālās izglītības iespējas 
un veikts salīdzinājums ar somu 
diasporas nacionālās izglītības 
iespējām ārpus Somijas.

Pētījuma pamatā ir no 2012. 
gada aprīļa līdz šā gada jūnijam 
veiktā Eiropas latviešu skoliņu 
aptauja (skolas bija aicinātas at­
bildēt uz deviņiem jautāju-
miem), Latviešu nacionālās pa­
domes Lielbritanijā un Pasaules 
brīvo latviešu apvienības Izglī­
tības padomes materiāli, piezī­
mes no Īrijas latviešu skolotāju 
semināra Bredfordā 2012. ga-       
da 25. un 26. februārī un Latvie­
šu valodas aģentūras (LVA) zi­
ņojums konferencei „Latvieši 
pasaulē – piederīgi Latvijai”, kas 
notika Rīgā 2012. gada 13. un   
14. jūlijā.

Pētījuma tapšanas laikā tika 

apzinātas 36 Eiropas latviešu 
skolas. Aptaujas anketu aizpil­
dīja 34 skolas; par divām – Les­
teras (Lielbritanija) un Longfor­
das (Īrija) latviešu skoliņām – 
daļēja informācija tika iegūta   
no Latviešu nacionālās padomes 
Lielbritanijā. Saskaņā ar vortāla 
www.latviansonline.com snieg­
to informāciju Eiropā darbojas 
vēl divas skolas: Daugavas Vana­
gu Vācijā Latviešu skoliņa un 
Latviešu bērnu skoliņa „Kasta-
ņa skola” Oslo, taču informācija 
par šīm skoliņām ir pārāk skopa, 
lai to izmantotu šajā pētījumā. 
Pilns aptaujas datu sakopojums 
atrodams pielikumos pētījuma 
nobeigumā. Skoliņu kontakt­
personām tika dota iespēja ie- 
pazīties ar pētījuma melnrakstu, 
lai viņiem būtu iespējams sniegt 
vēl kādus precīzējumus un 

priekšlikumus. 
Pētījuma nobeigumā secināts, 

ka izglītības piedāvājums saistī­
bā ar mūsu izceļojušo tautiešu 
bērnu latvisko apmācību veido­
jams krietni plašāks, nekā tas ir 
pašlaik. Tam būtu jāietveŗ

• metodiska palīdzība bernu 
vecākiem tais valstīs un pilsētās, 
kur latviešu skoliņu nav; 

• vadlīniju noteikšana skoli­
ņām, kā arī financiāla palīdzība;

• skolotāju darba (daļēja) legā­
lizēšana, kā arī viņu rēgulāra 
apmācība;

• latviešu valodas klašu ievie­
šana rēgulārajās skolās;

• tālmācības programmu ie­
viešana;

• ārzemju tautiešu bērnu pie­
dalīšanās nometnēs Latvijā.

Informāciju sagatavojusi
Lāsma Ģibiete

Mūsu iela ved pa pakalnīti uz 
augšu. Tās abās pusēs ir pašval­
dības mājas: pa kreisi divstāvī­
gas ķieģeļu ēkas ģimenēm, pre­
tējā pusē vienstāva mājiņas ve­
ciem ļaudīm. Tālāk redzams 
kuplu koku un krūmu puduris. 
Virs tā paceļas spuraina divga­
lotņu priede. Vairāk nekā pirms 
pusgadsimta bija cita aina.

Visapkārt pletās plašs, neapbū­
vēts zemes gabals, apaudzis ar 
vilkābeļu krūmiem. To šķērsoja 
tikko izbūvēta iela: Brook Road 
(Strauta ceļš). Augstāk pakalnē 
ielas labajā pusē bija dažas pri­
vātmājas, pirmā paslēpusies dzi­
ļi dārzā aiz ziedošiem kokiem 
un krūmiem. Pie vārtiem celiņa 
malā auga sīka priedīte ar gaŗām 
skujām un nolauztu galotni. Tā 
izaugusi par kārtīgu koku, kam 
galotnes vietā divi spēcīgi zari: 
viens stiepjas uz rietumiem, otrs 
uz austrumiem, kas beidzas ar 
strupu cekulu, it kā rādot pigu. 

Koku lietas 
Lieta ar priedi

No spēcīgā stumbra pār visu 
dārza stūri plešas gaŗi, kupli zari.

Ar priedi cauru gadu saistās 
dažādi notikumi. Koks jau ga­
diem ir pastāvīga mājvieta vār­
nu pārim. Katru gadu augstu 
kuplajās pazarēs putni vij ligz-
du. No lejas grūti saskatīt. Nav 
trūcis drāmu. Problēma ar būv­
darbiem. Daudz perēklim pare­
dzēto zaru sakrīt uz iebraucamā 
ceļa. Ligzda tomēr katru gadu 
tiek samudžināta un dažreiz no­
turas visu ziemu, pirms vējš to 
notrauc zemē. Uztraukumi ro-
das, kad vārnēni sāk lidot. Ik pa 
reizei kāds aizķeŗas zaros, iekrīt 
krūmos vai zālājā ar traģisku 
iznākumu, ja vecāki to nespēj 
glābt. Vienu, ar salauztu spārnu, 
izdevās izglābt mums. Aizvedām 
pie putnu vīra, kas spārnu sa­
dziedēja, un putns, kā viņš pare­
dzēja, atgriezās atpakaļ priedē. 
Kādā aukstā ziemā, dienu un 
nakti priedē žēli ķērca vientuļa 

vārna. Vai bija zaudējusi partne­
ri? Pāŗi paliekot kopā visu dzīvi.

Rudeņos, īpaši ja bijusi sausa 
vasara, skujas birst tonnām – 
spēj tikai grābt un slaucīt, un re­
nes gar mājiņas jumta malu iz­
skatās kā gaŗa rinda ežu. Ar čie­
kuriem tas pats – tonnām. Jā­
staigā kā pa bruģi. Vējš un vāveres 
čiekurus izmētā tālu pa dārzu, 
bet pirmo priedes atvasīti mēs 
pamanījām tikai pirms dažiem 
gadiem. Kādas dobes maliņā ie­
vērojām divas zaļas adatas. Pagā­
ja vismaz gads, līdz varēja skaidri 
redzēt, ka tā ir jauna priedīte. 
Stādiņš tagad gandrīz tikpat gaŗš 
kā tā gaŗākās skujiņas, kas sau­
dzīgi sargā galotnīti. Pods ar stā­
diņu ir aizvests uz DVF „Strau­
mēniem”. Tur tam atradīšot pie­
mērotu vietu muižas mežā, kur 
augt, kaisīt skujas un savā reizē 
birdināt čiekurus.

Atceļā, ap stūri mūsu ielā ie­
griežoties, vēroju priedes galot­
ni. Izskatās kā liela, zaļa platma-
le – pigu nemana.

Dzidra P. 
Lesterā

 Kad aizvadām savādās vasaras dienas,
 Gan karstas, gan slapjas, gan negantas,
 Ko veikuši esam, vai nopelnīts kas,
 Ko gaidīsim gada otrajā pusē?
 
 Ziedus un smaržas, un ābolus sārtus,
 Kas nemanot aizvērs vasaras vārtus.
 Kā priecīga diena nāk rudeņa numurs.
 Kā svece ar degli, kā daudzzinīgs draugs.
 
 Ko redzēsim žurnāla krāsainos vākos?
 Dzejas un prozu, gleznas kā dzirkstis,
 Ziņas ar svaru par latviešiem pasaulē
 Mums noliktas priekšā kā dzintara graudi. 

 

 Jaunās Gaitas līdzgaitnieks,
 Abonētājs Anglijā

Jaunā Gaita 270

Gunars Janovskis. „Purvā”
Zigmunda Skujiņa un 

Sarmītes Janovskas-Ērenpreiss ievadvārdi

„Kro-Kro” 
Knuta un Intas Skujenieku vēstules. 

1963-1969. – 544 lpp.
Grāmatā „Kro-Kro” sako­

pota dzejnieka Knuta Sku­
jenieka un viņa sievas Intas 
sarakste sešu gadu gaŗumā. 
Tas uzlūkojams par sava 
veida romānu vēstulēs, ko 
divi jauni cilvēki raksta 
viens otram pagājušā gad­
simta sešdesmitajos gados. 

Skarbs un drāmatisks ir 
šo vēstuļu fons – dzejnieks 
izcieš sodu par „pretpadom­
ju aģitāciju un propagan-
du” stingra režīma laboša­
nas darbu kolonijā Mor­
dovijā. Vēstulēs bez sadzīves 
jautājumiem ir bezgala 
daudz mīlestības, savstar­
pējas uzticēšanās, te lasā­
mas dzejnieka pārdomas 
par literārā darba specifiku 
un izvēlētā dzīves ceļa pār­
liecību. Sieva šajos gados 
sniedz ne tikai morālu un 

materiālu atbalstu, bet kļūst par 
nopietnu un atbildīgu līdzgait­
nieci Knuta Skujenieka lite-   
rārajās gaitās. Vēstulēs viņš        
tiek uzrunāts par Krokodilu, 
viņa – par Krokodilieni. Apgāda  
„Vesta-LK” izdotajā grāmatā 
Daigas Brinkmanes mākslinie­
ciskajā noformējumā izmantoti 
vēstuļu faksimili – dzejnieka 
zīmētie krokodili un atsevišķu 
dzejoļu rokraksti.

Grāmata jau ir Latvijas grā­
matu tirdzniecības vietās, arī 
Okupācijas mūzeja grāmatu 
galdā. Interesenti ASV, Kanadā 
un citur Eiropā to var saņemt      
pa pastu, sazinoties ar Laika         
un Brīvās Latvijas redakciju.

Cena (t.sk. sūtījuma)
Eiropā – Eiro 15,-
ASV un Kanadā – USD 25.-

„Pirms trīsdesmit viena gada 
tolaik tik tālajā Amerikā izdev­
niecības “Grāmatu Draugs” klajā 
laistā “Purvā” pirmā daļa uz ma­
na galda nokļūst tikai tagad.   
Viss apgriežas ar kājām gaisā. 
Nākotnes sapņi kļuvuši par 
pagātnes atmiņām, fantazijas ra­
dītais gribot negribot jāsamēro 
ar īstenību, sajūta tāda, it kā la­
sītu Žila Verna romānu par ze­
meslodes apceļošanu astoņdes­
mit dienās.

Nav šaubu, ka Gunara Janovs­
ka daudzo darbu vidū romāns 
“Purvā” ieņem īpašu vietu un 
dažā labā lasītājā var izsaukt       
arī neizpratni. Veicot šī darba,   
tā teikt, archeoloģiju, var ie­
domāties iemeslus, kāpēc otrās 
daļas rakstīšanu Gunars uz lai-
ku pārtrauca. Atsauksmes bija 
pārāk dažādas. Anšlavs Eglītis, 
kuŗa spriestspēju literātūras 

lietās respektēju, savulaik 
kollēgam draudzīgi ieteicis 
“purvā tālāk nedoties”.

Mērot ar reālitātes aršīnu, pie 
tādas domas var nonākt. Taču 
manuprāt runa ir par sapni,      
kas šodien pārsteidz nevis ar 
detaļu precīzitāti, bet ar būtī-   
bas gaišredzību. Jūs nepiekrītat? 
Tad lūdzu nosauciet vēl kādu, 
kurš 1978. gadā būtu redzējis, 
ticējis vai tēlojis Latviju 1988. 
gadā (tieši un precīzi 1988. ga-
dā) kā ārpus Padomju Savienī­
bas esošu valsti. Katrā gadīju-  
mā tā laika polīttechnologu 
saietu plašākos atreferējumos 
šāds scēnārijs netiek publiskots.”

No Zigmunda Skujiņa ievada 
romāna „Purvā” jaunajam izde­
vumam

Sekojiet reklāmai
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R E P L I K A

Andris Bērziņš ir Latvijas lat­
vietis. Un viņš domā, ka ir Latvi­
jas latviešu prezidents. Un atbil- 
stoši tam rīkojas: meklē Latvijas 
latvieti Satversmes aizsardzības 
biroja vadībai (sk. Bērziņš: SAB 
vadītājam jābūt Latvijas latvie­
tim, 19.09.2012.), aicina aizceļo­
jušos Latvijas latviešus atgriezties 
mājās (sk. Valsts prezidenta Andŗa 
Bērziņa uzruna tautiešiem valsts 
svētkos, 18.11.2011.), bet attiecībā 

Par skeletiem skapī jeb Latvijas latviešu prezidenta 
Andŗa Bērziņa lielā alošanās

uz tiem Latvijas pilsoņiem un lat­
viešiem, kuŗi dzīvo ārzemēs ilg- 
stoši, Andris Bērziņš ir lakonisks - 
lai jau dzīvo, tur neko jaunu iz­
domāt nevajag (sk. Valsts prezi­
dents atzinīgi novērtē latviešu 
diasporas līdzšinējo devumu un 
nākotnes lomu Latvijas izaug- 
smē, 18.07.2012.).

Problēma tik tā, ka šādas runas 
vairāk atbilst pagājušā gadsimta 
deviņdesmito gadu sākumam, 

kad Latvijas latvieši iemēģināja 
roku latviskas Latvijas veidošanā. 
Iedibināja polītisku sistēmu, kas 
pēcāk kļuva pazīstama pēc aug- 
stākajiem korumpētības rādītā­
jiem Eiropā, izveidoja latvisku ar­
miju, kuŗā ārpusreglamenta at­
tiecību jeb ģedovščinas ekscesi 
uzdzina drebuļus pat tiem, ku-
ŗiem ir padomju armijas piere­
dze, un ķērās pie savu banku 
dibināšanas (Banka Baltija, Rīgas 

Pirmā komercbanka, Parex ban­
ka, Krājbanka).

Varam droši teikt, ka latviskas 
Latvijas pastāvēšana beidzās līdz 
ar krizi un latvisko banku krachu. 
To noteikti pasteidzināja Latvijas 
iestāšanās Eiropas Savienībā 2004. 
gadā. Eiropas dotās iespējas Lat­
vijas latviešiem šķita tik fantastis­
kas, ka aizmirsās elementāra pie­
sardzība, un viss beidzās ar lielu 
blīkšķi - tādu blīkšķi, kādu jau­

nāko laiku vēsturē pieredzējusi 
reti kuŗa valsts. Šodien ļoti liela 
daļa vienkāršo Latvijas latviešu 
(lasi - 10% no visiem vai 30% no 
jauniešiem) jau ir prom no latvis­
kās Latvijas. Apnicis, kā citi Lat­
vijas latvieši schēmo (lasi - lieliski 
pārzina Latvijas situāciju), apvai­
no cits citu (lasi – ikvienam pa 
„skeletam” skapītī) un domā tālo 
deviņdesmito gadu katēgorijās.

Aldis Austers

Valsts prezidenta vizīte ASV
Valsts prezidents Andris Bēr-

ziņš devies nedēļu ilgā darba 
vizītē uz ASV. 24. septembrī Ņu­
jorkā, notika Latvijas Valsts pre­
zidenta darba pusdienas ar Lie­
tuvas Republikas prezidenti Da­
ļu Grībauskaiti. Valstu vadītāji 
pārrunāja Latvijas un Lietuvas 
divpusējo attiecību aktuālākos 
jautājumus, kā arī pievērsās Bal­
tu vienotības dienai, kas šogad 
norisinājās 22. septembrī Baus­
kas pilī un tās apkārtnē. 

Valsts prezidents Andris Bēr- 
ziņš ANO Ģenerālās asamblejas 
67. sesijā augsta līmeņa tikšanās 
laikā teica runu par likuma varu. 

***
Baltu vienības diena

22. septembrī Latvijas un Lie­
tuvas pilskalnos un citās vēstu­
riski nozīmīgās vietās tika iedeg­
ti ugunskuri, svinot Baltu vienī­
bas dienu, kas iedibināta, piemi­
not 1236. gadā notikušo Saules 
kauju. Tajā lietuviešu un zemga-
ļu spēki sakāva Zobenbrāļu or­
deni. Baltu vienības diena tika 
svinēta arī Polijā, Punskas pilsē­
tā, kur dzīvo liela lietuviešu ko­
piena. Zīmīgajam datumam par 
godu Latvijas ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs un Lietuvas 
ārlietu ministrs Audronis Ažu­
balis plašsaziņas līdzekļos snie­
dza kopīgu paziņojumu par bal­
tu vienotību vēsturiskā un mūs­
dienu skatījumā. “Balti - latvieši 
un lietuvieši, kas pirms tūksto­
šiem gadu apmetušies Baltijas 
jūras krastos, nepārtrauktā cīņā 
par savu pastāvēšanu, un ciešot 
milzīgus cilvēku un materiālos 
zaudējumus, ir spējuši nosargāt 
savu valodu un attīstīt unikālo 
kultūru,” teikts ministru kopī­
gajā paziņojumā.

Latvijā centrālie Baltu vienī-
bas dienas sarīkojumi norisinā­
jās Bauskas pilī un pilskalnā, 
līdztekus dažādām mākslas ko­
pām piedaloties arī Latvijas un 
Lietuvas valdības un pašvaldību 
vadības pārstāvjiem. Tika izrā­
dīta lietuviešu dokumentālā fil­
ma “Saules kauja” ar subtitriem 
latviešu valodā.

***
Par Satversmes grozījumiem 
Konstitūcionālo tiesību komi­

sija pabeigusi darbu ar Satvers­
mes izvērtējumu. Tas sākās ar 
divvalodības referendumu un 
radīja jautājumu, vai tautas no­
balsošana par šo jautājumu vis­

pār drīkstēja notikt. Secināts, ka 
nebūtu optimāli Satversmē no­
teikt negrozāmus pantus. Kon-
stitūcionālo tiesību komisija tā 
vietā ieteikusi Satversmes kodo­
lu atspoguļot paplašinātā pream­
bulā. “Ja noteiktu negrozāmu 
tekstu, tas nozīmētu, ka tekstu 
nevar attīstīt un papildināt tā,  
ka kodols tiek nostiprināts,” at­
zina komisijas vadītājs Egils Levits. 

***
Par Visaginas AES

Baltijas Ministru padomes sa­
nāksmē Lietuvas galvaspilsētā 
Viļņā panākta vienošanās dibi­
nāt Visaginas atomelektrostaci­
jas (AES) projekta kompaniju 
un starpvaldību darba grupu. 
Lietuvas, Latvijas un Igaunijas 
premjēri Andrjus Kubiļus, Val­
dis Dombrovskis un Andruss 
Ansips parakstījuši memoran-
du par turpmāko darbību AES 
projekta attīstīšanā. Visaginas 
AES projekts virzās uz priekšu, 
un sarunas par šobrīd vēl ne­
atrisinātiem jautājumiem būtu 
jāpabeidz pēc iespējas drīzāk.

***
Dombrovski min par 

Barrozu pēcteci
Vācijas laikrakstā Frankfurter 

Allgemeine Zeitung, atsaucoties 
uz Eiropas Parlamenta deputātu 
teikto, Latvijas Ministru prezi­
dents Valdis Dombrovskis mi­
nēts par vienu no kandidātiem 
uz Eiropas Komisijas (EK) pre­
zidenta amatu. Pašreizējā EK 
prezidenta Žozē Manuela Bar­
rozu otrais piecu gadu amata 
termiņš beigsies 2014. gada no­
vembrī. Pēc 2014. gada vasarā 
paredzētajām Eiroparlamenta 
vēlēšanām Barrozu varētu ne-
gūt pietiekamu polītisko atbals­
tu, lai paliktu amatā uz trešo 
termiņu. Nākamais EK prezi­
dents būs vai nu no sociāldemo­
kratiem, vai arī no Eiropas Tau­
tas partijas. Amata kandidātu 
vidū minēti Polijas premjērmi­
nistrs Donalds Tusks, Zviedrijas 
valdības vadītājs Fredriks Rein­
felts, Somijas premjērs Jirki Ka­
tainens un Latvijas Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis.

***
Atklāts kautiņš 

Tā NRA dēvē polemiku, kas 
izraisījusies starp partijas Vieno­
tība līderi, Ministru prezidentu 
Valdi Dombrovski un Saskaņas 
centra (SC) redzamāko figūru 

Rīgas pilsētas galvu Nilu Ušako­
vu. Izrādās, ka Rīgas pilsētas 
galvas krēsls ir ne mazāk iekāro­
jams par ministru prezidenta 
portfeli. Apmainījušies ar pieklā­
jības frazēm par to, kuŗa no par­
tijām ir Latvijas valstij kaitīgāka, 
abi polītiķi nekautrējās publiski 
mazgāt arī viens otra partijas ne­
tīro veļu. Ušakovs Vienotību vai­
no gan negodīgā amatu sadalē 
Saeimā, gan Krājbankas ban- 
krotā, līdzekļu tērēšanā airBaltic 
konsultantiem, kā arī Latvijas 
Hipotēku un zemes bankas at-
došanā par santimiem. Nepa­
liekot parādā, V. Dombrovskis 
paziņoja, ka SC nodarbojas ar 
priekšvēlēšanu demagoģiju un 
atbalsta klaji pretvalstiskus lē­
mumus.

***
Rīgai dāvina Ķīnas arku

Rīgā ar dāvanām bija ieradu­
sies Ķīnas pilsētas Sudžou dele­
gācija vicemēra Ksu Huiminga 
vadībā, lai svinētu abu pilsētu sa­
draudzības 15. gadadienu. Kron­
valda parkā tika atklāta Ķīnas 
klasiskā stila arka. Rīgai dāvinātā 
arka ir  papildinājums Ķīnas kla­
siskā stila lapenei, ko 2001. gadā 
Sudžou pilsēta uzdāvināja Rīgai 
800 gadu jubilejā. Sarīkojumā 
piedalījās  Ķīnas vēstnieks Latvijā 
Hu Ješuņs un Rīgas domes va­
dība.

***
Restaurēts piemineklis Intā
Latvijas Avīzē  ziņots, ka Intas 

pilsētā, Krievijas Komi repub­
likā, restaurēts leģendārais pie­
mineklis visiem gulaga nomet­
nēs ieslodzītajiem latviešiem - 
“Dzimtenei’’. Monuments ar rep- 
resēto latviešu uzņēmību tika 
uzstādīts 1956. gada 29. jūlijā, 
taču pēdējos gados tā technis­
kais stāvoklis strauji paslikti­
nājās.

Pieminekļa autors bija repre­
sētais Edvarts Sidrabs, un tā        
uzcelšana toreiz prasīja daudz 
pūļu, lai arī jau bija sācies 
„Chruščova atkusnis’’. Apmē-
ram 2,5 m augstajā piemineklī 
attēlota sieviete latviešu tau­
tastērpā – Māte Dzimtene. Ozola 
zars, ko tā tur labajā rokā, sim­
bolizē izturību. Dzijas kamols 
kreisajā rokā ir mūžīgas pie- 
miņas un līdzjutības zīme. Trīs 
auseklīša zīmes nozīmē atmo­
šanos no tumsības un gaišo 
nākotni. Restaurācijas darbu 
veikšana uzticēta tēlniekam 
Genadijam Stepanovam.

Piemineklis 
Bauskas aizstāvjiem

Bauskā atklāts piemineklis 
Bauskas aizstāvjiem pret otrrei­
zējo padomju okupāciju 1944. 
gadā. Cīņas par šo skaisto Zem­
gales pilsētu ilga no 28. jūlija līdz 
14. septembrim, un tajās pieda­
lījās ievērojams skaits latviešu 
kaŗavīru, kā arī jauni puiši un 
iesirmi vīri no Bauskas atsevišķā 
bataljona. Katru gadu 16. martā 
un 14. septembrī tiek godināti 
kritušie latviešu kaŗavīri viņu 
atdusas vietās. Tagad atklāts pie­
mineklis arī tiem Bauskas aiz­
stāvjiem, kuŗu kapavietas nav 
vairs atrodamas. Pieminekļa 
iniciātors un uzcelšanas organi­
zātors ir  leģionārs Imants Zel­
tiņš.

Neizpratni Aizsardzības mi-
nistrijā radījis izvēlētais uzraksts 
uz pieminekļa Bauskas aizstāv­
jiem – “Latvijai jābūt latviešu 
valstij”. AM preses sekretārs Ai­
ris Rikveilis norādījis, ka pret 
padomju armiju cīnījušies arī 
citu tautību pārstāvji, ne tikai 
latvieši.

Krievijas vēstniecība Latvijā 
paudusi nosodījumu par piemi­
nekļa izveidi Bauskas aizstāv­
jiem pret otro padomju okupā­
ciju 1944. gadā. Paziņojumā 
vēstniecība katēgoriski nosodī­
jusi pašvaldības līdzekļu iegul­
dīšanu pieminekļa izveidē 
„Waffen-SS policijas soda batal­
jonu kaujiniekiem”. Bauskas 
pilsētas galva Valdis Veips pazi­
ņojis, ka ap pieminekli, kam nav 
nekā kopīga ar nacismu, ir sa-
celta nepamatota, tendencioza 
un provokātīva ažiotāža.

***
Jaunas idejas 

Nākotnes nama iekārtošanā
Slavenais latviešu architekts 

Gunārs Birkerts Okupācijas mū­
zejā rādīja Nākotnes nama ma­
ketu un stāstīja par jaunām ie­
cerēm. Nākotnes namā paredzēta 
īpaša telpa, ko architekts nosau­
cis par Kluso telpu. Tās iekārto­
jums simbolizēs pāreju no pelē­
kuma, tumsas uz gaismu. Apda­
rei paredzēti dabiskie materiāli – 
koks un akmens, apgaismo-     
jums – dienas gaisma. Simbolis­
ka nozīme piešķirta arī ūdenim 
un ugunij – sveces liesmai. Bir­
kerts aicināja nelietot elektriskus 
sūkņus ūdens kustībai vai auto­
matisku mūzikas atskaņošanu, 
lai saglabātu pēc iespējas vairāk 
dabiskuma un vienkāršības.

Pēc iepriekšējiem plāniem Nā­
kotnes nams būtu jāuzceļ līdz 
2013. gada nogalei, taču projekta 
īstenošanu kavē birokratiski 
šķēršļi. Okupācijas mūzeja per­
sonāls uz pagaidu telpām Raiņa 
bulvārī 7 pārcelsies oktobŗa vi-
dū, mūzeja ekspozīciju slēgs      
31. oktobrī.

***
Seminārs „Globāla latviešu 
saziņas tīkla izveidošana”
Nacionālā elektronisko plašsa­

ziņas līdzekļu padome (NEPLP) 
un Ārlietu ministrija sadarbībā ar 
latviešu diasporas institūcijām – 
ELA un PBLA 12. novembrī Rīgā 
rīkos semināru „Globālā latviešu 
saziņas tīkla izveidošana”. Semi­
nārā piedalīsies ārzemju latviešu 
tīmekļa portālu un laikrakstu 
redaktori, Latvijas Radio un Lat­
vijas Televīzijas pārstāvji, sabied­
risko organizāciju un valsts insti­
tūciju pārstāvji. Semināra mērķis 
ir noskaidrot, kas ir tie satura for­
māti, kas uzrunā ārzemju latviešu 
kopienas. 

***
Ušakova konkurente 

varētu būt...
Nacionālās apvienības Visu 

Latvijai!/TB/LNNK un Reformu 
partijas biedri izteikuši vēlēšanos 
par kandidātu Rīgas pilsētas gal­
vas amatam Rīgas domes vēlēša­
nās redzēt sievieti. Par preten­
denti uz šo posteni ierosinās ap­
spriest tieslietu ministra padom­
nieci Baibu Broku. Laikā, kad 
Tieslietu ministriju vadīja Gaidis 
Bērziņš, viņa bija ministrijas par­
lamentārā sekretāre. Bērziņa ie­
skatā Baiba Broka būtu cienīga 
startēt Rīgas domes vēlēšanās ar 
pirmo numuru. Viņš pats neplāno 
kandidēt pašvaldību vēlēšanās.

***
Rakstniecības atbalsta fonds

Melngalvju namā pēc Valsts 
prezidenta Andŗa Bērziņa ini­
ciātīvas tiek dibināts nacionālas 
nozīmes rakstniecības atbalsta 
fonds. Fonda dibinātājas dzej­
nieces Liānas Langas ieskatā 
mērķis ir izveidot būtisku ma­
teriālā atbalsta formu latviešu 
literātūras tapšanai, kas līdz šim 
ilgstoši tikusi apdraudēta valsts 
ekonomiskās situācijas un ne­
pārdomātās kultūrpolītikas dēļ. 
Līdzīgi atbalsta fondi, kopjot 
mecenātisma tradicijas, darbo­
jas daudzviet pasaulē.

Ziņas sagatavojis P. Karlsons
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
“Rietumvalstis 

lūko radīt Irānā 
sausumu, izklīdi­
not mākoņus un 
novēršot lietavas,” 
aci nepamirkšķi­
not, teica Irānas 
prezidents Mach­

muds Achmadinedžads, uzstājo­
ties ar runu Golestanas provincē: 
“Ienaidnieks izklīdina mākoņus, 
kas tuvojas mūsu zemei, un tādē­
jādi rodas sausums. Bet arī šajā 
kaŗā Irāna uzvarēs!” 

Irānas dienvidu provincēs ilgi 
nebija nokrišņu, plosās smilšu vēt­
ras, zeme saplaisājusi un situācija      
ir bēdīga. Tas tiesa. Bet kuŗš tad 
izraisīja ne mazāk postīgu sausu­
mu ASV Vidējo Rietumu pavalstīs? 
Rietumi mazochisma lēkmē kaitē 
paši sev? 

Bet tā jau ir tā nelaime, ka Irānas 
prezidents Achmadinedžads ne­
spriež loģiski un racionāli, bet dzī­
vo reliģiskas apsēstības transā. Irā­
nas Islāma Republika, ko 1979. ga­

Kad valdošie ir neaprēķināmi
dā pasludināja ajatolla Homeinī 
pēc rietumnieciskā, bet autoritārā 
šacha režīma gāšanas, ir savdabīga 
valsts, kuŗas ideoloģijas pamatā        
ir islāmticības šīitu atzara mesiā­
nisms, kuŗa dogmas ietekmē 
Acmadinedžada domāšanu.

Viņš savās runās bieži piemin 
Mahdi - t.s. divpadsmito jeb slēpto 
imamu: kad “pienāks tā diena”, šis 
radīsies no nekurienes un pasaulē 
pieveiks ļaunumu, - tā nu būšot 
pastardiena, gals visiem nešķīsta­
jiem neticīgajiem un Dieva ienaid­
niekiem. 

Achmadinedžads spriež, ka šī 
diena, kad atnāks Mahdi, ir jātu­
vina, jau tagad apkaŗojot Lielo 
Sātanu – ASV un Mazo Sātanu - 
Izraēlu. Šīs valsts oficiālais nosau­
kums netiek minēts. Teherānā runa 
allaž ir par “cionistisko veidojumu 
(Zionist Entity), ļaundabīgu augoni 
islāma pasaules serdē”, kuŗam esot 
jāpazūd.

Irāna nu jau kādus desmit gadus 
tiecas sasniegt tādu urāna bagāti­

nāšanas pakāpi, kas ļautu uzbūvēt 
pašiem savu atombumbu. Sen jau 
neviens netic oficiālās Teherānas 
apgalvojumam, ka Irāna tikai vē­
loties izmantot urānu kodolspēk­
stacijām un medicīnai (!). Neviens 
vairs nešaubās par to, ka Irāna tie­
cas tikt pie kodolieročiem, lai kļūtu 
par dominējošo valsti Tuvajos 
Austrumos un diktētu savu gribu 
(un iegribas) Ēģiptei un Sauda 
Arabijai, kur valdošā reliģija ir is­
lāmticības sunnītu atzars – šīisma 
sāncensis.

Izraēla, apzinoties Achmadine­
džada un Irānas pašreizējā garīgā 
un laicīgā vadoņa - ajatollas Ha­
meneji neaprēķināmību un nemi­
tīgās deklarācijas, ka “cionistiskais 
veidojums” iznīcināms, Irānas tu­
vošanos atombumbas ieguves 
“slieksnim” vērtē par eksistenciālu 
apdraudējumu.

Te nu būtu vietā atgādinājums: 
aukstais kaŗš starp ASV un PSRS 
ilga pāri pusgadsimtam, taču ko­
dolieroči netika izmantoti, jo abu 

lielvalstu vadītāji bija aprēķināmi, 
viņi saprata, ka kodolkaŗš nozīmē­
tu dubultu pašnāvību. Un abām 
lielvalstīm kodolieroči lieti node­
rēja vienam mērķim: deterrence. 
Runa ir par Mutual Assured 
Destruction - MAD!

Izraēlas valdība nepaļaujas uz 
Irānas varasvīru veselo saprātu. Tā­
pēc ir izstrādāts plāns Izraēlas 
stratēģiskās aviācijas akcijai – ar 
mērķi sabumbot (konvencionāli!) 
Irānas “atombūves objektus”, vis­
maz pamatīgi aizkavējot Teherā-
nas ieceres īstenošanu.

Š. g. aprīlī vācu rakstnieks, No-
bela prēmijas laureāts Ginters Grass 
nāca klajā ar tādu kā dzejojumu, 
kuŗā apgalvo, ka Izraēlas mērķis 
esot genocīds, pārvērst Irānu kū­
pošā tuksnesī, un pārmet Vācijas 
valdībai tādu zemūdeņu piegādi 
Izraēlai, kas spētu izšaut raķetes ar 
kodolgalviņām.

Īstenībā šīs zemūdenes paredzē­
tas otrajam jeb atbildes triecienam: 
ja Irāna nometīs atombumbu uz 
Telavivu un mazā Izraēla tiešā un 
pārnestā nozīmē tiks paralizēta,      
no šīm zemūdenēm, kas patrulē 
jūru plašumos, tiks izšautas raķe­

tes, kuŗas nu gan pārvērtīs drupās 
ne tikai Teherānu vien. Šīs zem­
ūdenes atrodas pastāvīgā gatavībā, 
lai Achmadinedžads zinātu, ko 
viņam nozīmētu trieciens pret 
Izraēlu. Neko vairāk!

Taču Achmadinedžads ir neap­
rēķināms...

Viņš, piemēram, ir spējīgs vērsties 
pret Lielo Sātanu - ASV, bloķējot 
Hormuzas jūras šaurumu, pa kuŗu 
plūst krietna daļa no pasaulē pa­
tērētās naftas. ASV apņēmušās to 
nepieļaut un jau tagad koncentrē 
kaŗa floti un aviāciju necik tālu no 
Irānas krastiem.

Viskodolīgāk pašreizējo situāciju 
raksturo stratēģisko pētījumu centrs 
STRATFOR: Irāna, Izraēla un ASV 
blefo: visas trīs izskatās draudīgāk, 
nekā tās pašas gribētu. Izraēla 
draud uzbrukt Irānai ar vai bez 
ASV, bet tai nāksies  samierināties 
ar  nopietniem militāriem ierobe­
žojumiem. Irāna apdraud Hormu­
zas jūras šaurumu, bet zina, ka tas 
Amerikai nozīmēs kaŗu. ASV vēlas 
savaldīt Irānu reģionālā mērogā, 
bet nealkst militāru iejaukšanos.

Dzīvosim - redzēsim.
Franks Gordons

Pasaulē ir gana 
daudz valstu, kuŗu 
sakarā varētu lietot 
virsrakstā minētos 
vārdus. Tā, piemē­
ram, Sīrijā civīlie­
dzīvotāju slaktiņš 
turpinās, valsts dik­

tātors ir iecirties tik tālu, ka izbēgt 
no revolūcijas viņam vairs nav 
iespējams. Afgānistānā arvien bie­
žāk vietējie kaŗavīri un likumsargi, 
kuŗus koalicijas spēki apmāca, lai 
tie paši varētu pārņemt kontroli  
pār savas valsts drošību, ieročus 
vērš pret saviem skolotājiem un 
padomdevējiem. Ķīna un Japāna 
kašķējas par vairākām saliņām, kas 
atrodas jūrā starp abām valstīm. 

Amerikas Savienotajās Valstīs  
vai katru dienu kāds no Republikā­
ņu partijas kandidātiem uz vienu 
vai otru amatu pasaka kaut ko 
pilnīgi ārpus loģikas un sakarības. 
Te partijas ASV Senāta kandidāts 
paziņo par „leģitimu izvarošanu,” 
te atkal caurkrituša prezidenta 
amata kandidāta ieskatā būtu 
aizliedzami visi kontraceptīvie lī­
dzekļi, savukārt, ja domājam par 
cilvēku, kuŗš uzvarēja Republikā-
ņu partijas priekšsacīkstēs, tad ik 
pēc pāris dienām top zināms, ka 
viņš  kārtējo reizi pateicis kaut ko 
patiesi muļķīgu. Amerikā dzīvo­
jošie Laika lasītāji zina, par ko ir 
runa. Visi, kuŗi saņem kādus valsts 
pabalstus, ir slinki un sevi uzskata 
par upuŗiem. Kandidātam vieglāk 
būtu uzvarēt, ja viņš būtu ne vien 
Meksikā dzimis, bet arī meksikā­
nis. Par nabadzīgiem cilvēkiem 
viņš nedomā u.tml. 

Taču Sīrija un Ķīna no mums 
Latvijā ir patālu, Afgānistānā mēs 
piedalāmies procesā, bet pare­
dzams, ka drīz mūsu kaŗavīri 
brauks mājās, un Amerika ir otrā 
okeana krastā. Daudz tuvāka valsts, 
par kuŗu allažiņ varam teikt „jo 
tālāk, jo trakāk”, ir mūsu dārgā 
kaimiņvalsts Krievija. Taisnības la­
bad var teikt, ka kaimiņos mums     

Jo tālāk, jo trakāk
ir divas tādas valstis, arī Baltkrie­
vija, kā bija redzams nu jau le­
ģendārajā stāstā par plīša lācīšiem 
no Zviedrijas un valsts diktātora 
visnotaļ histērisko reakciju pret  
šīm rotaļmantiņām. Taču Baltkrie­
vija starptautiski ir kopumā izolēta, 
bet pret Krieviju pasaule nekādas 
sankcijas nebūt negrasās izvirzīt.

Cars Vladimirs labi zina, ka viņa 
vienpersoniskā un bieži vien itin 
apšaubāmā teikšana daudziem 
krievu tautības ļaudīm pamazām 
noriebjas. Un tas, starp citu, ir no­
zīmējis visnotaļ masīvu emigrā-
ciju, kā arī un it īpaši kapitāla aiz­
plūšanu no valsts, jo arī investētāji 
nav pārāk laimīgi par valsti, kuŗā 
itin visu nosaka viens pagalam 
kapriss cilvēkbērns. Šī gada pirma­
jos astoņos mēnešos no Krievijas 
aizplūda 52 miljardi dolaru. Tā ir 
prātam neaptveŗama summa, bet 
process turpinās, un, kā vēstī spe­
ciālisti, līdz gada beigām tas varētu 
sasniegt 65 miljardus dolaru un 
vairāk.

Kāds ir risinājums? Pirmkārt, 
Putins ir centies sevi prezentēt tādā 
kā mačo lomā. Zināms, ka viņš ir 
džudo lietpratējs ar melno jostu, 
bet vēl vairāk viņš piedalās dažā-
dos citos sporta veidos - kāpj zem­
ūdenē, lai nolaistos dziļum dziļi 
ūdenī, apgalvo, ka ir nogalinājis tī­
ģeri, kas citādi būtu uzbrucis tele­
vīzijas operātoriem (lieki teikt, ka 
nekas netiek darīts, ja to nefilmē 
televīzija, lai par „varoņdarbiem” 
uzzinātu visa Krievijas tauta), pie­
dalās meža ugunsgrēka likvidācijā, 
vada lidmašīnu, starp citu, bēdīgi 
slavenajā gadījumā, kad viņš it kā 
vadīja putnu baru, braucot ar mo­
tociklu, un katrā izdevīgā mirklī 
novelk kreklu, lai ikviens varētu 
aplūkot viņa muskuļus. Tīri brī­
nums, ka cilvēkam atliek laiks no­
darboties ar prezidenta būšanām, 
taču saprast jau var – ja polītika ir 
apšaubāma, tad tās galvenais orga­
nizētājs vismaz cenšas ap sevi radīt 
personības kultu. Gluži tik traki,  

kā kādreiz bija Staļinu laikā, tas   
gan nav, bet tālu no toreizējās si-
tuācijas arī nav.

Taču galvenais te tomēr ir minē-
tā apšaubāmā polītika. Gadījums 
ar panku grupas meitenēm bija 
tikai viens no daudziem piemē­
riem, kā Putina režīms arvien stin­
grāk un stingrāk piegriež skrūves. 
Kopš brīža, kad viņš trešo reizi tika 
ievēlēts par prezidentu, ļoti pama­
tīgi pastiprināti noteikumi par 
mītiņiem un manifestācijām, - ja 
režīmam kaut kas šādos notiku­
mos netīk, tad sodi var būt pat ļoti 
bargi. Cik nav dzirdēts par aizturē­
tiem opozicionāriem, piemēram, 
par leģendāro šachistu Gariju Kas­
parovu, aktīvo blogu izmantotāju 
Aleksandru Navaļniju, polītiķi Bo­
risu Ņemcovu u.c. Pavisam nesen 
režīmam apnika viena no skaļāka­
jām opozicijas balsīm Krievijas 
parlamentā - deputāta Genadija 
Gudkova balss. Parlamenta vairā­
kums nobalsoja par viņa mandāta 
atņemšanu. Kā jau Krievijā, tika  
arī „piemeklēts pants” – Gudkovs it 
kā esot nelikumīgi pelnījis naudu 
ar savu parlamentāro statusu. Taču 
neviens tam īpaši netic. Muti ciet, 
un cauri. Gudkovs droši vien drīz 
pievienosies citiem opozicionā­
riem, kuŗus Kremlis un tā rokas­
puiši vai nu ir ieslodzījuši līdz pa­
starai dienai (Michails Hodorkovs­
kis), vai arī „novākuši no trases” 
(Sergejs Magņickis, Anna Poļitkovs­
ka, Aleksandrs Ļitviņenko un 
daudzi, daudzi citi).

Tāpat Kremlis ir vērsies pret 
starptautiskām organizācijām, ku­
ŗas darbojas Krievijā, un paziņojis, 
ka jebkuŗai organizācijai, kas sa-
ņem financējumu no ārvalstīm, ir 
jāreģistrējas „ārvalstu aģenta” sta­
tusā. Vistrakākais ir gadījums ar 
ASV organizāciju USAID, kuŗa 
visā pasaulē sniedz attīstības un 
humāno palīdzību. USAID biroju 
Maskavā Kremļa režīms nesen aiz­
klapēja ciet.

Viss teiktais ir krasā pretrunā ar 

to, kas rakstīts Krievijas Federācijas 
konstitūcijā. Tur ir garantēta runas 
brīvība (tikai ne tad, ja brīvi runā 
cara un viņa galma oponenti), tur 
ir garantēta cenzūras aizliegšana 
(tikai ne tad, ja cenzūras objekts ir 
runājis pret režīmu un tā intere­
sēm), tur ir teikts, ka „Krievijas fe­
derācijas pilsoņiem ir tiesības pul­
cēties miermīlīgi un bez ieročiem, 
lai rīkotu sapulces, rallijus, demonst- 
rācijas, parādes un piketus” (tikai 
ne tad, ja to dara opozicionāri) 
u.tml. Protams, Krievija nav vienīgā 
valsts pasaulē, kuŗā konstitūcija un 
tajā paredzētās garantijas ir tikai 
butaforija, kam īstajā dzīvē nav ne 
mazākās nozīmes. Galu galā arī 
PSRS konstitūcijā bija „garantētas” 
visādas cilvēka tiesības, ko polīt­
birojs un tā paspārnē strādājošās 
„likuma aizsargāšanas” iestādes it 
vienkārši ignorēja, taču tas mūs­
dienu Krievijas būtību nemaina 
nemaz, jo arī tagad Kremlis apgal­
vo, ka nekur citur pasaulē cilvēk­
tiesības netiek turētas augstākā  
vērtē kā Krievijā. Tur nu pat sētas 
stabam jāsmejas.

Maskava ir panākusi, ka civīli­
zētā pasaule no minētajām problē­
mām kautrīgi novēršas, un tam 
pamatā ir divi faktori. Pirmkārt, 
Krievijas rīcībā joprojām ir ievē­
rojams kodolarsenāls, taču tas jau 
ir bubulis, jo pat viskrasāk aptra­
kotie Kremļa ļaudis diez vai ris-
kētu ar kodolkaŗu, kuŗā bojā ietu 
neskaitāmi viņu pašu valsts iedzī­
votāji. Otrkārt, Krievijai joprojām 
ir dabas resursi, ko izmanto liela 
daļa Eiropas - un ne tikai. Taču arī 
šajā jomā milža kājas visnotaļ kļūst 
ļodzīgas. Pirmkārt, Eiropas komi­
sija ir uzsākusi izmeklēšanu - vai 
Kremļa pilnīgā kontrolē pārņemtā 
energosabiedrība Gazprom nepār­
kāpj konkurences noteikumus, jo 
nav nekādu šaubu, ka Gazprom ne 
mirkli nekautrēsies, savās rokās sa­
grābt energosistēmas elementus visā 
„bijušajā PSRS” un arī ārpus tās. 

Paredzams, ka vairākas valstis, 
kuŗās tas tā notiek, pret Krieviju 
vērsīsies starptautiskajās tiesu 
instancēs, un, lai arī grūti paredzēt, 

kā tas viss beigsies, ir nepārprotams 
fakts, ka Krievija gāzes piegādes 
ziņā vairākās valstīs, arī Latvijā, ir 
monopoliste. Turklāt arvien aktī­
vāk Eiropā tiek attīstīta tā dēvētās 
slānekļa gāzes meklēšana. Lai arī 
tas nav gluži neapstrīdams process, 
zinātnieku ieskatā ārpus Krievijas 
Eiropā ir pietiekami daudz šāda 
veida gāzes, lai visu kontinentu ar 
to apgādātu daudzu gadu des-     
mitu gaŗumā. Nekas cits, protams, 
Kremļa interesēm nespētu vairāk 
kaitēt, tāpēc jādomā, ka Putins un viņa 
galms to apzinās pietiekami labi.

Ciniķis Putins savas valsts ie-
kārtu dēvē par „suverēnu demo­
kratiju”. Suverēna varbūt šī visnotaļ 
patvaļīgā sistēma ir, bet ar demo­
kratiju tai nudien nav nekā kopīga. 
Vienīgā atšķirība starp PSRS un 
mūsdienu Krieviju ir tā, ka valsts 
robežas vairs nav slēgtas un kapitā­
lisms sit augstu vilni. Visādi citādi 
tā ir tā pati vienpartijas diktātūra, 
kāda bija PSRS laikā. Latvijai par     
to īpaši satraukties nav vērts, galu 
galā mēs esam NATO dalībvalsts 
„ar visu no tā izrietošo”. Smagāks 
jautājums ir par Krievijas „mīksto 
spēku” - par propagandas vilni, kas 
ne jau gluži bez Kremļa ziņas veļas 
pāri mūsu valstij un citām „tuva­
jām ārzemēm”. Taču arī tas nav 
nekas baisi traģisks. Atliek vienīgi 
gaidīt, līdz opozicijas masa Krievijā 
sasniegs kritisko līmeni, jo tur 
notiekošais, jādomā netīk aizvien 
lielākai daļai  valsts iedzīvotāju. Jā, 
caurmēra krievu pilsoni joprojām 
zombē Kremļa visuresošā propa­
gandas balss, it īpaši televīzijā, bet 
katru reizi, kad Putins piegriež 
skrūves ciešāk, atkal krietna daļa 
krievu saprot, ka tā tomēr nevar. 

Vai kādreiz no Krievijas sanāks 
normāla, civīlizēta un demokratis­
ka valsts? Grūti spriest, lai gan var 
droši teikt, ka paredzamā nākotnē 
tas tā nenotiks. Taču tik un tā žēl, jo 
krievu tauta nav pelnījusi iekārtu, 
kas tai uzsēdusies uz kakla, un ne 
vien krievi, bet arī visa pasaule jus­
tos daudz labāk, ja situācija būtu 
citāda.

Kārlis Streips
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Vai kādreiz, staigājot pa Rīgas 
ielām, esat iedomājušies, cik cieši 
cilvēku likteņi savijušies ar viņu 
būvēto vai apdzīvoto namu lik-
teņiem? Rīgā, Krišjāņa Valdemāra 
ielā 33 slejas izcilā būvniekmeis­
tara Krišjāņa Ķergalvja nams, 
mūsdienās viens no skaistāka­
jiem un vislabāk uzturētajiem 
galvaspilsētas namīpašumiem. 
Tā fasādes daļa, kas vērsta pret 
ielu, uzcelta tieši pirms simt ga­
diem, vēlāk piebūvētas vēl citas 
ēkas daļas, kas ietveŗ izkoptu un 
apzaļumotu pagalmu. Bet parā­
des ieejas arkā ikvienu nācēju 
uzrunā atgādinājums par Kriš­
jāņa Ķergalvja devumu Rīgas 
pilsētai un fakti par šī varenā un 
cēlā nama vēsturi. Mans sarunu 
biedrs ir Krišjāņa Ķergalvja maz­
mazdēls Andrejs Pebo, kuŗš div­
desmit gadu laikā slavenā senča 
mantojumam atdevis laikmetu 
griežos zaudēto spožumu un nu 
kopā ar mājas iedzīvotājiem       
un īres biroju darbiniekiem ga­
tavojas svinēt Ķergalvja nama 
simt gadu jubileju. 

Jūs labi pārzināt nama tap­
šanas vēsturi, tātad Ķergalvja 
nams tika uzbūvēts 1912. ga-
dā? Kas vēl zināms par šo 
laiku? 

Tajos laikos mājas būvēja di-
vos gados:  pavasarī ielika pa­
matus, līdz rudenim uzbūvēja 
sienas, ielika logu rāmjus, uzlika 
jumtu, tad visu ziemu mājai ļā-
va izsalt. Nākamā pavasarī dar­
bus turpināja, nāca namdaŗi, un 
rudenī piecstāvu mājā jau va-
rēja izdot dzīvokļus. Ja ņem vērā, 
ka nekādas technikas nebija, 
tikai zirdziņi, kas ar ratiem pie­
veda smiltis, granti, akmeņus un 
ķieģeļus, tad varam iztēloties 
darbu vērienu un intensitāti. 
Rīgas ziedu laikos no 1911. gada 
līdz Pirmā pasaules kaŗa sāku­
mam pilsētā strauji auga. Ir dati, 
ka vienā pašā 1912. gadā Rīgā 
uzcēla 60 sešstāvu, 120 piecstā-
vu un 32 četrstāvu mūra ēkas. 
Varam tikai iztēloties, cik daudz 
cilvēku Rīga tolaik baroja, no 
laukiem ļaudis plūda tūksto­
šiem, jo te  bija darbs un pārti­
cība. Šiem pilsētas cēlājiem va­
jadzēja ēst, apģērbties, Ārrīgā 
veidojās strādnieku rajoni, vi­

Nams, kas vieno paaudzes
Krišjāņa Ķergalvja nama īpašnieks un saimnieks Andrejs Pebo sarunājas ar Gundegu Saulīti

dusšķira tapa tikai pamazām. 
Tāpēc 1910. 11. gadā tā bija    
liela uzdrīkstēšanās un varbūt 
pat avantūra - uzsākt tik varena 
īres nama būvi, jo nemaz tik   
liels pieprasījums pēc plašiem 
dzīvokļiem nebija. Bet Krišjānis 
Ķergalvis, tolaik jau pieredzē-       
jis mūrniekmeistars un uzņē­
mējs, bija pārliecināts, viņš cēla 
ne tikai citiem,  bet ķērās arī   
pats pie savas mājas celtniecī­
bas.  

Diezgan grūti iztēloties, kā 
te, tagadējā Valdemāra ielā,    
varēja izskatīties pirms simt 
gadiem.  

Te noteikti nebija pilsētas      
centrs, jo vecais Ķergalvis šeit, 
kur kādreiz bijušas Sv. Juŗa 
hospitāļa zemes, no krievu kup­
čiem izpirka ķīlu zīmes. Tie sa­
vus nelielos zemes gabalus bija 
ieķīlājuši bankā. Sākotnēji te 
bijusi koka apbūve, viena otra 
koka māja tuvumā vēl tagad 
saglabājusies. Izpērkot ieķīlāto 
zemi, mans vecvectēvs tika pie 
apkārtnē viszemākā gabala, kas 
ir gaŗš, pa vidu gājusi upītes vie­
ta, architektiem dots uzdevums 
izstrādāt projektu ar plašu pa­
galmu un perimetrālu apbūvi. 
Tika pat sarīkots projektu kon­
kurss, un pirmajā celtniecības 
posmā īstenota architekta Edu­
arda Frīzendorfa iecere. Tā ir 
mājas daļa, ko uzbūvēja 1912. 
gadā, bet celtniecību kopumā 
pabeidza tikai pagājušā gadsim­
ta divdesmitajos gados, kad di­
vus pagalma korpusus uzbūvēja 
pēc jaunā architekta Paula Kun­
dziņa projekta.  

Kas bija Ķergalvja nama ie­
dzīvotāji?

Ir zināms, ka te mitis viens no 
labākajiem Rīgas kakla un de­
guna ārstiem, te bijis viņa dzī­
voklis un privātprakse, tas no­
zīmē – aizņēma 12 istabu dzī­
vokli, 3 istabās bija poliklīnika, 
īsu brīdi dzīvojis arī Zigfrīds 
Anna Meierovics, arī Italijas sūt­
niecības 1. sekretārs, bet vienā 
no dzīvokļiem bija Padomju 
Savienības tirdzniecības pār-
stāvniecība. Tieši virs īpašnieka 
Krišjāņa Ķergalvja dzīvokļa         
mitinājies arī ievērojamais gra-
fiķis un Latvijas ģerboņa au-       
tors Richards Zariņš. Te bija 

paredzēti dzīvokļi tā saucamās 
vidusšķiras ģimenēm. 

Kā laikmetu maiņās veido-
jās mājas saimnieku liktenis?

Pats Ķergalvis nomira 1936. 
gadā, tobrīd jau mājā saimnie­
koja viņa jaunākā meita, mana 
vecmāmiņa Milda Ozoliņa. Vi­
ņas ģimeni 1941. gadā izsūtīja – 
vecmāmiņu, viņas vīru un trīs 
bērnus. Sibirijā izdzīvoja tikai 
vecmāmiņa, jo viņa bija sīka, 
trausla sieviete, un mamma, vi­
ņai savā veidā „palaimējās”, jo 
pēc bērnībā pārciestas operā­
cijas nelocījās kāja. Tāpēc viņa, 
septiņpadsmit gadus veca mei­
tene, meža darbiem nederēja      
un  bija pielikta pie tīklu lā-   
pīšanas. Kur ir tīkli, tur arī       
zivis, varēja izdzīvot, nenomirt 
badā. 

Caur Latviju pienāca ziņas, 
kur mātei meklēt meitas, bet,      
lai radi apvienotos, drīkstēja 
doties tikai ziemeļu virzienā, 
vecmāmiņa dabūja vajadzīgās 
atļaujas un nobrauca 200 kilo­
metru līdz jaunākajai meitai,      
jau trešajā izsūtījuma gadā abas 
satikās un visu atlikušo mūžu 
nodzīvoja kopā. Māte atrada arī 
otru meitu, tikai divas dienas 
par vēlu, jau mirušu. Pilsētā pie 
Jeņisejas, aiz Ziemeļu polārā 
loka, 1955. gada pavasarī pie­
dzimu es. 

Kāds bija ģimenes atpakaļ­
ceļš uz Latviju?

No Sibirijas atgriezāmies 1961. 
gadā. Klīda baumas, ka braukt 
uz Latviju nav droši, var aizsūtīt 
atpakaļ. Tā kā mans tēvs ir igau­
nis no Valgas, sākumā apme­
tāmies tur un divus gadus no­
dzīvojām Igaunijā. Tikai pēc tam 
pārcēlāmies uz Latviju. Uzzinā­
jām, ka iepriekšējā dzīvesvietā 
milicija mūs meklējusi, taču       
laikam jau, pārceļoties no vie-
nas territoriālas vienības uz     
citu, kaut kādā veidā  bija izde­
vies sajaukt pēdas. 1962. gadā 
sāku mācīties Valkas 1. vidus­

skolā, kad 1973. gadā to pabei­
dzu,  iestājos toreizējā Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmijā. 
Kad ar inženieŗa hidrotechniķa 
diplomu to pabeidzu, atgriezos 
Valkā. Tā kā biju Valkas PMK 
(pārvietojamās mechanizētās 
kolonnas - red.) stipendiāts, man 
jau pirmajā darba mēnesī pie­
šķīra dzīvokli. Kaut kas pilnīgi 
neticams tiem laikiem! Jau stu­
diju gados biju apprecējies,             
abi ar sievu Aiju esam meliorā­
tori.  

Kad savā apzinātajā mūžā 
uzzinājāt par vecvectēva Kriš­
jāņa Ķergalvja īpašumiem? 

Ne gadu, ne datumu nevaru 
skaidri nosaukt, bet ģimenē par 
to visu laiku runāja – bijusi liela 
māja, kuŗā visi draudzīgi dzīvo­
juši, rādīja fotogrāfijas: lūk, 
mamma uz savas mājas lieveņa! 
Par pārmaiņām, kas atņēma 
māju un ierasto dzīvi, vienkārši 
nerunāja. Kad jau varēja domāt 
par atgriešanos, divas reizes ma­
ni vecāki no Sibirijas kā tūristi 
brauca uz Rīgu, lai apmeklētu 
Dziesmu svētkus, Tautas sasnie­
gumu izstādi Mežaparkā. Atce­
ros, kādā sajūsmā staroja mam­
mas acis, kad stāstīja – viņa bija 
bijusi savā pagalmā, kur pava­
dīta visa bērnība.  

Līdz ar Atmodu sākās arī 
privātīpašumu denacionalizā­
cija. Bija iespēja atgūt ģimenes 
īpašumu. 

Mamma jau bija gados, viņa 
pilnvaroja mani rīkoties. 1992. 
gada 2. oktobrī ir izdota īpašu­
ma denacionalizācijas apliecība 
nr. 100, bet nākamajā pavasarī 
nams tika pārņemts un sākās        
tā apsaimniekošana.

Māja droši vien bija sliktā 
stāvoklī?

Kaut arī kopš nodošanas brīža 
līdz 90. gadu sākumam māja 
vispār nebija remontēta, fasādes 
daļa bija saglabājusies kvalita­
tīva, jo tā bija bijusi kompar-  
tijas pārziņā. Ir Viļa Lāča pa­

rakstīta 1946. gada pavēle – 
četras mājas Rīgā, tai skaitā arī 
Valdemāra iela 33, sagatavoja­
mas partijas darbinieku izmiti­
nāšanai, pirmajos stāvos izvie-
tot apkalpojošus dienestus – 
kurpniekus, ēdnīcas utt. Tā 
1947. gadā  Ķergalvja māja pie­
pildījās ar iedzīvotājiem, kas       
bija ieradušies Rīgā ar dažā-
diem uzdevumiem. Bet bija jau 
izveidojušies arī komunālie dzī­
vokļi. Dokumenti liecina, ka, 
piemēram, astoņdesmitajos ga­
dos namā 70 dzīvokļos dzīvoja 
161 ģimene ar 333 iemītnie­
kiem. Turklāt mantojumā sa­
ņēmu arī Psīchoneiroloģisko 
pansionātu, kas uz Valdemāra 
ielu savulaik bija pārvietots no 
Vecrīgas. Kad 1994. gadā Lat-
viju atstāja krievu armija, šo 
ārstniecības iestādi pārcēla uz 
armijas poliklīnikas telpām. Tā 
nu bija veiksme! Es dabūju 2000 
kvadrātmetrus tukšas platības. 
Tā tolaik bija manu panākumu 
atslēga – šīs telpas bija sliktā stā­
voklī, bet tukšas. Manā manto­
jumā bija arī 273 iedzīvotāji, 
tiem vajadzēja nopirkt dzīvok­
ļus. Vēl šodien, pēc gandrīz div­
desmit gadiem ar visu šo sociā­
lisma mantojumu neesmu ticis 
galā.

Diezgan neticami izklausās – 
saņemt īpašumā mantojumu 
un sākt nama atjaunošanu no 
nulles, bez kādiem ieguldīju­
miem. 

Mana pēdējā meliorācijas alga 
1992. gadā ”repšos” bija 4500 
rubļu. Pirmo istabiņu es izī-      
rēju par 50 dolariem. Tolaik         
bija ļoti augsts dolara kurss, 
vārdu sakot,  tā bija mana trīs 
mēnešu alga. Ar to tad arī va-
rēja sākt. Nekādu līdzekļu ne­
bija, ko investēt. Ar pirmajiem 
piecdesmit dolariem man pie­
tika pašam un lai algotu divus 
strādniekus, šīs mājas iedzīvo­
tājus.  

Krišjānis Ķergalvis dzimis 1856. 
gada 25. oktobrī Jaunpilī. Mācījies 
Rīgas amatniecības skolā. Jaunības 
gados Rīgā strādājis par mūrnieku, 
1890. gadā kļuvis par amata meistaru, 
bet 1902. gadā par Mazās ģildes 
mūrnieku amata vecāko. Pirms 1. 
pasaules kaŗa K. Ķergalvis bija viens 
no vadošajiem būvuzņēmējiem, ir 
cēlis daudzus ievērojamus pilsētas 
namus – Rīgas biržas komercskolu 
(tag. Mākslas akadēmiju), Nacionālo 

teātri, pasta namu, dzelzceļa virsvaldi, 2. Rīgas pilsētas slim-
nīcu, Sarkanā krusta slimnīcu, Centrālcietumu, Dubultu, 
Ķemeru, Sv. Krusta baznīcu u.c. 

Bijis Rīgas Latviešu biedrības krājkases direktors, Rīgas 
Latviešu biedrības runasvīrs, Dziesmu svētku rīcības komi­
tejas loceklis, darbojies Dzimtenes Vēstneša izdevniecībā. 
Miris 1936. gadā.
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Var sacīt, ka pie neatkarīgas 
Latvijas valsts šūpuļa un tās 
starptautiskā juridiskā statusa 
nostiprināšanas stāvējuši trīs 
izcilnieki: Kārlis Ulmanis, Zig­
frīds Anna Meierovics un Miķe­
lis Valters. Pirmie divi mūsdienu 
Latvijas sabiedrībai labi pazīs­
tami: Ulmaņa vārdā nosaukta 
gatve Rīgā, un viņam uzcelts pie­
mineklis pretī Ārlietu minis-   
trijai, savukārt Meierovica vārds 
pirms dažiem gadiem no jauna 
dots Basteja bulvārim, bet pie­
mineklis Meierovicam ir viņa 
atdusas vietā Meža kapos. Valters 
trijotnē palicis kā tāds tumšais 
zirdziņš: savas ielas nav, bet ka-
pa vieta - tālajā Nicā, Francijas 
dienvidos. Kamēr trimdā gadu 
desmitos Valtera lomu Latvijas 
vēsturē pienācīgi izcēluši gan 
Ādolfs Šilde, gan Edgars Ander­
sons, gan kādreizējie brīvās Lat­
vijas laika polītiķi savos memuā­
ros, padomju iekārta panāca, ka 
Latvijā viņš paliek tikpat kā ne­
aprakstīta lapa. Profesors Ri- 
chards Treijs, kam pirms gadiem 
pieciem jau iznāca monografija 
par Meierovicu, tagad robu ir 
aizpildījis, balto lapu aprakstījis, 
pienācīgo godu atdevis arī 
Miķelim Valteram. 

Miķeli Valteru (1874-1968) 
Treijs uzskata par pirmo Latvi-
jas valstiskuma idejas paudēju 
jau tālajā 1903. gadā. (34. – 35. 

Trešais no trijata
Richards Treijs. Miķelis Valters. - Monografija, apgāds „Jumava” 2012. g., 272 lpp.

lpp.) Viņš bijis „viens no spilgtā­
kajiem latviešu tautas nacionā-
lās atbrīvošanās kustības ideolo­
giem carisma laikā” (59.). Dzej­
nieka Viktora Eglīša vārdiem 
runājot, Valters ar Ulmani „sajū­
dzās kā divi nevaldāmi kumeļi, 
dievu ratos raudami Latviju 
1917. gada revolūcijā uz neatka­
rību (57.). Brīvajā Latvijas valstī 
neilgu laiku veicis iekšlietu mi­
nistra pienākumus, viņš ievir- 
zās diplomātiskajā darbā, pār­
stāvot savu dzimteni daudzās 
Viduseiropas un Rietumeiropas 
valstīs. Neatzīstot Ulmaņa auto­
ritāro režīmu pēc 1934. gada, 
viņš tomēr Latvijai turpina kal­
pot arī vēl tad. 1957. gadā Stok­
holmā viņš publicē grāmatu Ma­
na sarakste ar Kārli Ulmani un 
Vilhelmu Munteru Latvijas tra­
ģiskajos gados. Valters miris sir­
mā vecumā iemīļotajā franču 
zemē, kur 1924. – 1925. gadā bi­
jis viens no viņa agrīnajiem dip­
lomāta posteņiem. 

Par Miķeli Valteru grāmatā 
rodami daudzi pozitīvi vērtē­
jumi, gan paša autora izteikti, 
gan no agrākiem spriedējiem 
aizgūti. Valters bijis „pasaules 
pilsonis šī vārda vislabākajā 
nozīmē”(14.). Viņš pratis runāt 
vācu, krievu, franču, italiešu un 
zviedru valodā. (83.) Viņš bijis 
„cilvēks ar plašu redzesloku” 
(102.), E. Andersona ieskatā viņš 
savā mentālitātē bijis „īsts rie­
tumeiropietis”. (93.) Valters bijis 
īsts intelektuālists, viņam tuvs 
bijis teātris, tēlotāja māksla un 
mūzika, viņš sarakstījis divas fi­
lozofiskas drāmas un ar Andreja 
Papardes vārdu vairākus dzejoļu 
krājumus. Kaut galvenā loma 
Latvijas de iure atzīšanā un uz­
ņemšanā Tautu Savienībā bijusi 
Z. A. Meierovicam, Valters šajā 
laukā bijis „viens no viņa ener­
ģiskākajiem palīgiem” (84.). Uz­
svērta Valtera viscaur demokra­
tiskā ievirze pretstatā Ulmaņa 
autoritārajai. Jau 1921. gadā 
Valters saskatīja Italijas fašistu 
patieso seju (88.).

Autors Treijs gan atzīst arī, ka 
„M. Valters bija tikai cilvēks un 
nekas cilvēcīgs viņam nebija 
svešs. Viņš, ko tur slēpt, arīdzan 
kļūdījās un klupa...” (230.) Parī­
zes sūtniecības padomnieks         
P. Sēja 1925. gadā, piemēram, 
par savu priekšnieku sūdzējies 
Ārlietu ministrijai Rīgā, ka „Dr. 
V. kungs... vienu dienu rīko tā,   
to otru dienu atkal savādi, iejau­
cas sūtnim pilnīgi nevajadzīgos 
sīkumos un ar to tā terrorizē 
darbiniekus un paralizē ražīgu 
darbu” (97.). Avīžrakstos, kuŗus 
Valters no savām dažādajām 
nosūtījuma vietām sūtījis Lat­
vijas avīzēm, viņš dažkārt negā­
tīvi izteicies par zemēm, kur kal­
pojis, un saņēmis aizrādījumus. 
R. Treija komentārs: „Bet Valters 
nebūtu bijis Valters, ja viņš pa­
klausītu...” (141.) Valtera divu 
plašu ziņojumu sūtīšana A. Kir­
chenšteinam 1940. gada 9. sep­
tembrī un 11. oktobrī, kad Lat­
vijā jau valdīja Staļina totālitā-
rais režīms, R. Treija ieskatā iz­
skaidrojama „tikai ar zināmu 
noslieci uz kollaborāciju” (184.).

Kopiespaids par grāmatu pa­
liek tāds, ka Miķelis Valters bijis 
daudzpusīgs cilvēks ar plašu in­
terešu loku, kuŗam bieži paticis 
pārslēgties no vienas diplomā­
tiskas, intelektuālas vai māksli­
nieciskas aktīvitātes uz citu un 
kuŗa mūža gājums tāpēc izvēr­
ties vairāk saraustīts nekā mērķ­
tiecīgs. Zīmīgi, ka Latvijas val­
dības ārkārtējo pilnvaru nesējs 
Kārlis Zariņš pieredzējušajam 
diplomātam Valteram neatrada 
darba vietu kādā no diplomā­
tiskajām pārstāvībām Rietumos, 
kas Latvijas okupācijas laikā 
atgādināja pasaulei, ka de iure 
mūsu zemei vēl arvien pieder 
valstiskas turpinātības statuss, 
pat ja de facto tas nolaupīts. Šos 
Valtera atstumšanas iemeslus 
būtu interesanti izdibināt. Vai 
vaina meklējama iepriekš minē­
tajos ziņojumos Kirchenštei­
nam? Vai drīzāk Valtera attiek- 
smē pret 15. maija Latviju, kuŗas 

dedzīgu aizstāvju un atbalstītāju 
ietekme uz trimdas sabiedrību 
nebija maza? Vai vainīga varēja 
būt kāda skarba un asa šķautne 
Valtera raksturā, kuŗas dēļ Ār­
lietu ministrija viņu, kā tagad 
saka, rotēja no viena diplomā­
tiskā posteņa uz citu vēl biežāk, 
nekā viņš, atvainojiet, mainīja 
savas dzīvesbiedres? 

Valtera privātā dzīve mono­
grafijā skarta pamaz. 50. lappusē 
lasām: „M. Valters Somijā appre­
cēja kāda augsta ierēdņa meitu 
Esteri Flomani. ...1915. gada jan­
vārī piedzima Estere/Papardīte... 
Meiteni sabrauca automašīna. 
Drīz pēc tam nomira arī māte.” 
Bet 162. lappusē sacīts, ka ar 
pirmo sievu diplomātu 1928. 
gadā izšķīrusi Liepājas apgabal­
tiesa. Izskatās, ka te autors būs 
kļūdījies un ka apgabaltiesa    
viņu būs atbrīvojusi no otras, 
nevis no pirmās sievas. (Atvai­
nojos sieviešu dzimuma lasītā­
jām par neviļus ielavījušos iz­
teiksmes ziedu: iespējams taču, 
ka sievu tiesa būs atbrīvojusi no 
Miķeļa!) 1930. gadā M. Valters 
apprecēja 22 gadus jaunāko vēst­
niecības mašīnrakstītāju Alisi 
Ēriku Vilsoni, kas ap 1950. gadu 
devusies no vīra prom uz Kana­
du. Autora strupais komentārs: 
„Acīmredzot ar to arī viņu ko­
pējais dzīves ceļš beidzās.” (196.) 
Pēdējā (tātad ceturtā, ne trešā?) 
dzīvesbiedre bijusi Antonija Jē­
kabsone, kas savu vīru par 42 
gadiem pārdzīvojusi un mirusi 
tikai 2010. gadā. (206.) Mūža 
beigās Valters palicis vientuļš. 
Bērēs Nicā piedalījušies tikai      
trīs latvieši (atraitne, 1937. gadā 
dzimušais dēls Andris un Ādolfs 
Šilde), kā arī daži franči. Uz grā­
matas aizmugurējā apvāka pro­
fesors R. Treijs raksta: „M. Valte­
ram ir piemineklis Nicā, bet nav 
Rīgā vai Liepājā (Valtera dzimtajā 
pilsētā – E. S.). Lai šī grāmata... 
būtu pirmais sols uz tāda tapša­
nu.” Interesanti, vai kāds ir pa­
domājis par trešā no ievērojamā 
trijata mirstīgo atlieku eventuālu 

pārbedīšanu Latvijā, jeb vai pa­
likt uz mūžiem svešatnē bija       
viņa pēdējā vēlēšanās? 

Lai nebūtu šī atsauksme jā-
beidz ar bēŗu un mirstīgu atlieku 
tematu, citēšu dažam lasītājam 
par apbrīnošanu un citam par 
uzjautrinājumu K. Ulmaņa un   
V. Muntera 1938. gada 9. sep­
tembrī Rīgas pilī parakstītu do­
kumentu, kas adresēts Beļģijas 
karalim Leopoldam III un kas 
lasāms monografijas 167. – 168. 
lappusē.

DĀRGAIS  UN  LIELAIS  
DRAUGS!

Spēcīgas vēlēšanās vadīts uztu­
rēt un turpināt stiprināt Latvijas 
un Beļģijas Karalistes draudzības 
saites un saskaņu, lai nodrošinātu 
vakantās amata vietas aizpildī­
šanu sakarā ar Jāņa Lazdiņa 
kunga atsaukšanu, es nolēmu pie 
Jūsu Augstības akreditēt par 
Latvijas ārkārtējo sūtni un piln­
varoto ministru Dr. Miķeli Val­
tera kungu.

Īpašības, kuŗas raksturo šo dar­
binieku, viņa centība un patrio­
tisms manā ieskatā nodrošina    
to, ka viņš pieliks visas pūles, lai 
savu misiju veiktu tā, lai iegūtu 
JŪSU AUGSTĪBAS uzticību, un 
šajā pārliecībā es lūdzu JŪSU 
AUGSTĪBU viņu labvēlīgi uz- 
ņemt un vairot uzticību un atzī-
šanu attiecībā uz visiem maniem 
paziņojumiem, kuŗus viņam būs  
tas gods manā, kā arī Latvijas 
valdības vārdā nodot JŪSU 
AUGSTĪBAI, it īpaši, kad viņš 
nodos Jums, DĀRGAIS UN LIE­
LAIS DRAUGS, manas cieņas 
apliecinājums, ko es Jums nosūtu 
gan attiecībā uz Jūsu Karaliskās 
Augstības personīgo laimi, gan 
attiecībā uz Beļģijas labklājību.

Interesanti, vai valstis vēl ar­
vien mūsdienās nodarbina ar 
diplomātiskām aprindām sais­
tītu ierēdniecību, kuŗas uzde­
vums ir kaldināt šādus tekstus? 
Ja nodarbina, tad jāsaka, ka tas        
ir ĀRPRĀC! Recenzijas rakstīt 
taču ir nesalīdzināmi vieglāk.

Eduards Silkalns          

cilvēki bija pilnīgi atšķirīgi – sa­
vairojās dažādi juridiska rakstu­
ra blēži, nāca piedāvājumi no 
viendienīšu bankām, kas solīja 
visādus labumus. Neuzķerties 
uz āķa bija ļoti grūti, ticēt ne­
drīkstēja nevienam – ne bankām, 
ne juristiem, vajadzēja paļauties 
pašam uz sevi. Par bandītiem 
nerunāsim, tie arī te nāca un gā­
ja. Bet es laikam izskatījos tik 
nožēlojams, ka īpašu interesi vi­
ņiem neradīju, jo tiem jau vaja­
dzēja tikai naudu, neko vairāk. 

Kas pēc divdesmit sūra dar­
ba gadiem, kuŗu laikā Ķer­
galvja nams ir ieguvis atjau­
notu veidolu, tagad ir vispa- 
tīkamākais, kas rada ganda­
rījuma sajūtu?

Vispatīkamākais, ka man pie­
vienojušies abi dēli, veidojas tā­
lāka paaudžu nomaiņa.  Jo strā­
dāt vienam līdz kādiem astoņ­
desmit gadiem un tad darba 
augļus nodot saviem pusmūža 

Kas lika uzņemties šo ilgo un 
nepateicīgo darbu? Vai tā bija 
avantūriska pārgalvība vai pār­
liecība, ka citādi nevarēja rīko­
ties?

Pienākums pret senčiem, atbil­
dība iepriekšējo paaudžu priek­
šā. Tolaik jau neviens nezinājām, 
kas mūs gaida tālāk. Neviens to 
nevarēja paredzēt. Tomēr nekā­
du šaubu par šo pienākumu ne­
bija. 

Tiesa, kādu brīdi bija pavisam 
traki, sieva ar trim bērniem pa­
lika Valkā bez iztikas līdzekļiem. 
Vienu brīdi es pārdevu divus fo­
toaparātus, zaļās skrūvspīles, 
mopēdu un vēl kaut ko, lai tikai 
mēs izdzīvotu. Bet milzīgs plūss 
bija manas dzīves piecpadsmit 
gadi, kas nostrādāti meliorācijā, 
mana darba vadītāja pieredze. 
Tā bija spēja tikt galā – ar cil­
vēkiem, uzdevumiem, problēmu 
situācijām. Turklāt es tomēr biju 
no provinces, no laukiem. Rīgā 

bērniem – tas ir vismuļķīgākais, 
kas vien var būt. Ir svarīgi, lai 
paaudzes pārsedzas, lai viena 
savu prasmi nodod nākamai,   
lai var strādāt kopā. Arī bērniem 
tad ir interesanti. Vecākais dēls 
Māris (29 gadi) pēc izglītības ir 
ceļu projektētājs, Jānis (28) ir 
filologs, ieguvis arī biznesa iz-
glītību, mācoties māju apsaim­
niekošanu. Viņi brīnišķīgi pa­
pildina viens otru; viens raksta 
līgumus, otrs vada praktiskos 
darbus. Bet meitai pēc pāris mē­
nešiem būs mazulītis, tā atkal ir 
cita vērtība – dzimtas turpinā­
jums. Un mums visiem ir  kopīgs 
sapnis, kas pamazām pārvēršas 
par mērķi - uzbūvēt nākamo 
māju. Ir viens tukšs būvgabals, 
tur, Dzirnavu ielā 41, kādreiz 
bijis nams, ko kaŗa beigās no­
postījusi krievu aviācijas bumba. 
Tādu robu – kā izsistu zobu – 
Rīgas vaigā vēl ir daudz. Projekts 
pamazām top, un pienāks diena, 

kad tur taps māja. Tas ir labs 
mērķis.

Tad jau no Ķergalvja manto­
juma atjaunotājiem būsit kļu­
vuši par viņa gara turpinātā­
jiem!

Mums ar vecvectēvu  ir tieši 
99 gadu starpība, viņam bija trīs 
bērni, man arī,  tik daudz kas 
mūsu likteņos sasaucas. Jāatzīs­
tas, mums kaut kāds netiešs 
kontakts ir. Šad un tad viņš man 
dod padomus, kādreiz jau arī 
paburkšķ, bet tas jau saprotams, 
viņš savā laikā par daudz ko 
domāja savādāk. Manuprāt Ķer­
galvis varētu būt gandarīts, viņa 
vārds un darbi nav aizmirsti.

Tos paredzēts cildināt arī 
īpašā atceres brīdī, kad aici-  
nāt kopā mājas iedzīvotājus   
un biroju īrniekus sakarā ar 
Ķergalvja nama 100 gadu ju­
bileju. Kas tad īsti notiks šai 
īpašajā rītā?

Būsim pārcēlušies notikumos, 

kas šai vietā risinājušies tieši 
pirms simt gadiem. Pagalmā  
būs sastopams pats būves meis­
tars, saimnieks Krišjānis Ķer­
galvis, pie viņa būs atnācis vecs 
paziņa, sešus jaunākais Augusts 
Deglavs un jauneklis, gluži ne-
sen vēl augstskolu beigušais 
Zigfrīds Anna Meierovics. Deg­
lava kungs izjautās abus pārējos, 
kā tad katrs no viņiem redz Rī­
gu, tās izaugsmi un attīstību. Te 
būs avīžpuikas ar savu preci,  
būs kliņģeŗu tirgotājs, dāmas, 
kas būs atnākušas no tuvējā Jū­
gendstila mūzeja. Būs arī kāda 
mūzika, tāds jautrs un asprātīgs 
atmiņu brīdis.

Vai šobrīd jūsu māja ir simt­
procentīgi piepildīta?

Simt procentu būs tad, kad 
Rīga būs gatava… Vēl ir četri 
dzīvokļi, kuŗos mīt  sociālisma 
laikmeta īrnieki. Vēl vienu paš-
laik remontējam, bet īrnieks  
tam jau ir zināms.

Nams, kas vieno paaudzes
Krišjāņa Ķergalvja nama īpašnieks un saimnieks Andrejs Pebo sarunājas ar Gundegu Saulīti

(Turpināts no 5. lpp.)
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„Māksla, māksli­
nieks nekad nera­
dīs pareizās un ab­
solūtās atbildes – 
to vienkārši nav. 
Vērtējot mākslu, 
mēs bieži slieca­
mies piekrist ģim-

nazijas skolotāja vai mācītāja vie-
doklim. “....Drīzāk māksla ir tāda 
kā nesasniedzams, bēgošs ap-
vārsnis.” Tā domā komponists 
Andris Dzenītis savā Kristus 
vecumā, piedāvājot skatītājiem 
savu pirmo operu. 

Opera „Dauka”  pirmizrādi 
piedzīvoja Latvijas Nacionālajā 
operā 7. septembrī. Pēc gandrīz 
astoņu gadu pārtraukuma, ga-
ŗām operas vadības atrunām   
par latviešu komponistu māk- 
sliniecisko nespēju piedāvāt pa­
saules klases šedevrus beidzot 
parādījies jauns latviešu operas 
uzvedums (protams, ja neskaita 
Bruno Skultes operu „Vilkaču 
mantinieci”, kuŗas uzvešanas  
vēsture kādam sagādāja krietnas 
vēdergraizes...). Šoreiz bija pa­
nākts kompromiss par jaunas 
operas nepieciešamību un fi­
nanču injekciju no Kultūras mi­
nistrijas puses. Operas vadība 
beidzot piekāpās, jau iepriekš 
būdama pārliecināta par tuk­
šajām skatītāju rindām teātrī.  
Tas tad būtu arī labs arguments 
priekšdienām: skatītājus latvie-
šu operas neinteresē, un viņi uz 
tām nenāk! 

Šoreiz skatītāji zālē bija un 
opera nebūt neizgāzās. Kāds tad 

Opera patiesības meklējumos
ņas, kuŗām vajadzētu izraisīt 
mistiskas trīsas klausītāju (īpaši 
dāmu) vidū. Darbs sekoja dar­
bam, meistarība pieauga, bet 
„savu patiesību” tā arī autors vēl 
nebija sasniedzis tad, kad to 
prasīja nepiekāpīgais „ģeniju 
vecums” – 30 gadi! Gados jaunā­
kās viņa kolllēģes Santa Ratniece 
vai Anita Tumšēvica savu māk-
sliniecisko personību apliecināja 
krietni agri, nemaz nerunājot 
par Ēriku Ešenvaldu. Kamēr 
viens cīnījās ar savām ambīcijām, 
tikmēr viņu apsteidza un savu 
vārdu pasaulē pieteica citi. 

Taču opera „Dauka”, šķiet, pie­
saka komponista radošā brie­
duma laika iestāšanos. 

Kaut Sudraba Edžus „Dullais 
Dauka” ir drukāts gandrīz visu 
laiku mācību grāmatās, savu 
vizuālo vai mūzikālo variantu 
līdz šim tas nebija  piedzīvojis. 
Emocionālāks tad jau ir Viļa 
Lāča īsstāstiņš ”Vanadziņš”, kuŗu 
operā savā laikā izmantojis Oļ­
ģerts Grāvītis. Taču dullā Dau-
kas meklējumi pamatojas uz 
gadsimtiem senu latviešu izzi-
nāšanas garu un ikreizējo ap­
stākļu un pat tuvāko cilvēku 
konservātīvismu un pašapmie­
rinātību. Daukam piemīt tipiskā 
latviskā iztēle. Iztēle gan nevar 
muļķus padarīt gudrus, bet pa­
darīt laimīgus gan tā spēj. Tā 
savulaik teicis Blēzs Paskāls.     
Tur viņam varētu piekrist, īpaši 
ievērojot to, ka pēdējie 50 gadi 
būtu bijuši varbūt mums pēdējie, 
ja nebijusi šī muļķīgā iztēle,... 

vērsis latviešu folkloras materiā­
liem tiešā veidā. 

Par operas libretu. Kā zināms, 
proza operas libretos ienāk tikai 
20. gs. sākumā. Vispirms Kloda 
Debisī „Peleasā un Melizandē” ar 
M. Māterlinka tekstu prozā, pēc 
tam Arnolda Šēnberga ekspre­
sionistiskajos opusos, īpaši jau 
„Arons un Mozus”, bet sevišķi 
raksturīgi ir prozas teksti 20. 
gadu Albana  Berga lieliskajās 
operās „Voceks” un „Lulū”. Taču, 
salīdzinot šos tekstus, kuŗos ir 
vairāk vai mazāk emocionāli 
piesātināts vēstījums, ko bieži 
iekrāso simbolistiskās quasi 
mūzikas intonācijas (Māter­
links), Daukas teksts ir sadzīvis-
ki un ekspresijas ziņā nabadzīgs. 
Dzejnieks gan šur tur tos centies 
emocionālizēt. Bet vienkāršā sa­
dzīves runa nes simbolu nozīmi 
tikai ļoti dziļā kontekstā ar vēs­
turi, kad ikdiena kļūst pati par 
simbolu (Blaumaņa noveles). 
Līdz ar to Andŗa Dzenīša operā 
intonātīvā – melodiskā puse, vo­
kālistu tēlu raksturotāja, atstāta 
otrā plānā. Viss svars ielikts 
orķestŗa temu – tēlu polifonajos 
pinumos, akordu pārslīdēs Bar­
toka-Osvalda  Balakauska un 
Rītis Mažulis garīgā tuvībā. 
Diemžēl mūzikālā ziņā varoņi      
ir bezcerīgi pelēki un atgādina 
aktieŗus no vāja drāmatiska uz­
veduma. Viss būtiskākais – ilgas, 

cerības, aizspriedumu važas, 
ļaužu vienaldzība un samieri­
nāšanās ar pelēcību - tiek izspē­
lēts orķestrī. Tur notiek operas 
mezglojumu un atrisinājumu 
galvenā „režija”. Komponists prot 
izmantot instrumentu iespēju, 
radīt panorāmiskus vai asi sa­
springtus izjūtu momentus, ku­
ŗus cenšas ar savu spēli piepildīt 
dziedoņi. Neko sliktu nevar teikt 
par Ināras Sluckas režiju. Pēc 
„Vilkaču mantinieces” režisores 
mākslinieciskā pieredze ir au­
gusi, solistu un zēnu koŗa izkār­
tojumi ir oriģināli, organiski. 
Viss veido vienotu veselumu ar 
noteiktu virzību uz mistiski  sir­
reālo izskaņu. Uzvedums ir ba­
gāts savas vizuālās un mūzikālās 
drāmaturģijas ziņā. Taču neat-
stāj izjūta, ka viss svarīgākais 
notiek nevis uz skatuves, bet ska­
tītāja skaniskajā apziņā. Orķes- 
tris ir uzņēmies galveno varoņu 
drāmaturģisko funkciju un to  
arī labi piepilda. Te pateicība 
diriģentam Aigaram Meri, kuŗš 
teicami sagatavojis operas or- 
ķestri un spējis tik profesionāli 
šo ekspresīvi afektēto mūziku 
sakārtot līdz pirmizrādei. 

Varonīgi savu Daukas lomu 
līdz galam noveda jaunais dzie­
donis Armands Siliņš, zaudējot 
balsi paša pēdējā dziedājuma 
beigās. Arī mātes lomu atveido­
jošā dziedone Ieva Parša kā 

vokālā, tā skatuviskā sava tēla 
veidojumā ir neaizmirstama. 
Mātes tēls jebkuŗā drāmatiskā 
darbā ir īpašas emocionālitātes 
piesātināts. Pat ja tā neatveŗ muti. 
Pietiek ar to, ka viņa ir MĀTE. 
Ieva Parša savā tēlā ielikusi to 
siltumu un mīlestību, pēc kuŗas 
tā tiecies Dauka: „Manu puisīt, 
neej projām! Man priekš tevis    
ir gabaliņš kliņģeŗa!” Kliņģeris 
tajos laikos varēja būt liels kār­
dinājums, tāpat kā šodien vi-
deospēles vai motocikls. Taču 
Dauka meklē patiesību. Kādu,   
to viņš pats nezina. Sasniedzot 
vienu apvārsni, otrs ir tālu priek­
šā. Taču vai to iespējams fiziski 
sasniegt? Drīzāk saprast, ka pa­
tiesība nav notveŗama: „Es tevi 
redzu! Es tevi saprast sāku!”

Operas izskaņā šo frazi vēlreiz 
atkārto zēna balss, bet orķestris 
apgalvo, ka vēl tālu līdz pilnīgai 
patiesības atskārsmei. Parasti to 
apjauš tikai savas dzīves nobei­
gumā.

Vēl viens latviski eiropisks 
mākslas darbs operas jomā. 
Varbūt pirmais, kur mūsdienu 
mūzikas idiomas meklē iespējas 
iedzīvoties nacionālā zīmju un 
simbolu pasaulē. Kur jaunais 
mēģina tulkot tradicionāli ie­
rasto literāro varoņu dzīvi un 
uzvedību.

Lai šai operai labi veicas!
Pauls Dambis

Skati no Andŗa Dzenīša operas “Dauka“ iestudējuma Latvijas Nacionālajā operā

Andris Dzenītis

ir šīs operas autors? Kā varētu 
īsumā raksturot šī komponista 
jaunrades ceļus? 

Andris Dzenītis pēc mācībām 
E. Dārziņa mūzikas skolā pie 
Pēteŗa Vaska sava paidagoga ie­
tekmē atteicās no studijām Lat­
vijas Konservātorijā un devās, 
tāpat kā viņa operas varonis,   
jaunas patiesības meklējumos uz 
Viļņu, kur pabeidza kompozi­
cijas klasi un ieguva varenu 
ambīciju bagāžu ceļamaizei. Jau­
nais autors, atgriezies mājās, sā-
ka enerģiski graut viņaprāt ie­
stāvējušos mūzikas mākslas aiz­
spriedumus Latvijā, taču nepie­
dāvājot nekā jauna vietā. Ekspe­
rimenti, meklējumi, aizguvumi 
no lietuviešu kollēgām un viena 
otra Eiropas autora tika iemēģi­
nāti gan ar Latvijas nacionālo 
simfonisko orķestŗi, gan eņģeļu 
balsīs dziedošo Latvijas Radio 
kori (sk. CD „Eņģeļi viņas ausī”), 
klāt dažreiz pieliekot datorska­

kuŗa mūs izglāba no lielās krievu 
sādžas likteņa...

Operas libretu sakārtojis dzej­
nieks Kārlis Vērdiņš, gudrs un 
literātūrā zinīgs jauns dzejnieks, 
kas sevi jau spilgti pieteica pa­
visam nesen. Taču Sudraba 
Edžus prozas tekstus, acīmre­
dzot aiz pietātes, autori nav mai­
nījuši, un tad nu no operas ska­
tuves skan tādi „operiski rečita­
tīvi”: „Kur tā mana siksna?” vai 
„Man priekš tevis ir gabaliņš 
kliņģeŗa!” Taču operas nobei­
gumā apspēlētie vārdi: „Es tevi 
redzu, es tevi saprast sāku!” jau ir 
ar īsti dziļu semantisko nozīmi. 
Kopā ar zēna balsi un orķestrī 
(vai nejauši?) ievariēto Nīcas 
gaŗā sauciena intonāciju tas nes 
patiesa vēstījuma jēgu, kādēļ šo 
operu ir vērts noskatīties. Bet 
varbūt latviskās intonācijas ie­
zibsnīšanās operas finālā ir tikai 
manā iztēlē, jo komponists ne-
kad  savu uzmanību nav pie­
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(Turpinājums no BL. Nr. 36)

 Vispirms gan tika izmēģināti 
dažādi citi līdzekļi. Māris Ķir­
sons sazvanīja PSRS konsulātu 
un jautāja, kā var būt, ka PSRS 
vajā savus pilsoņus, lai gan kons­
titūcija viņiem garantē ticības 
brīvību. Šie cilvēki, konkrēti – 
Brūveri, grib pielūgt Dievu, ap­
liecināt, ka ir kristieši, un dzī-  
vot pēc iespējas kristīgu dzīvi. 
Tika piedāvāts satikties, un Mā­
ris Ķirsons ar savas Filadelfijas 
Jāņa draudzes jauniešiem aiz­
brauca uz konsulātu. Grupa bija 
sagatavojusies rīkoties pēc ap­
stākļiem. Tajā laikā Amerikas 
karogi tika dedzināti sakarā ar 
kaŗu Vietnamā, un latviešiem 
rezervē bija PSRS karogs. Par 
notikumu tālāko gaitu stāsta 
mācītājs Māris Ķirsons: “PSRS 
konsulātā Vašingtonā stādījos 
priekšā, kas es esmu un ka man 
sarunāta tikšanās, bet viņi –“ņe­
poņimaju” (nesaprotu – krievu 
val.), nekā tamlīdzīga neesot,   
un lai mēs ejot prom un netrau­
cējot. Nolēmām - ja neko neva­
ram panākt tādā veidā, tad da­
rīsim kaut ko drāmatiskāku.       
Fotografijā, kas parādījās avīzēs, 
bija redzama latviešu tautumei-
ta un tautudēls, turot rokās PSRS 
karogu, kuŗam apakšējais stū-  
rītis jau deg. Priekšplānā uz to 
skatās un smaida jauns mācītājs.” 
Pretreakcija sekoja momentā, 
un latvieši tika arestēti.

 Tomēr panākumi bija. “Par šo 
notikumu, protams, plaši raks­
tīja ASV latviešu avīzēs Laiks, 
Kanadas Latvija Amerikā un 
Latvija Eiropā. Bet vēl svarīgāk 
bija tas, ka raksti un foto par šo 
notikumu parādījās arī Washing­
ton Post, kas ir otrā visvairāk la­
sītā avīze pēc New York Times un 
ar tādu pašu ietekmi uz ASV 
polītiku kā New York Times. Ne­
apšaubāmi, kamēr starptautiskā 
sabiedrība neko nezina, komū­
nistiskā partija varēja darīt, ko 
grib, un viņiem nevienam ne-
kas nebija jāskaidro. Bet, ja pa­
tiesība kļūst zināma, PSRS bija 
jārēķinās, ka tiks uzdoti jautā­
jumi un nevarēs vairs visu darīto 
paturēt slepenībā, kā līdz šim 
viņi to bija darījuši. Tas jau arī 
bija plānots – panākt, lai PSRS 

Dzelzs priekškara abās pusēs
Latvijas un trimdas latviešu cīņa pret kristiešu vajāšanām padomju laikā

nevar tēlot, ka respektē cilvēku 
tiesības,” piebilst Māris Ķirsons. 

Kamēr Vācijā Paulis Kļaviņš 
un Dāniels Brūvers cīnījās par 
savas ģimenes (par Dāniela)      
izbraukšanu no Latvijas, bija 
skaidrs, ka pretošanās kustība 
pieņemas spēkā. Vislielāko uz­
manību tajā laikā sev bija pie­
vērsuši Brūveru ģimenes divi 
jaunākie brāļi – Olafs un Pāvils. 
Uzauguši disidentiskā noskaņā 
un paši uz savas ādas pārlieci­
nājušies par padomju dzīves ne­
jēdzībām, viņi vēlējās darīt zi­
nāmu patiesību. Jautājums – kā? 
Pāvila mācību laikā Medicīnas 
institūtā bija kurss higiēnā, kuŗā 
mācīja veikt sabiedrības aptau­
jas, lai noskaidrotu jautājumus 
par veselību un higiēnu. 

Par to laiku Pāvils Brūvers 
stāsta: “Mums ar Olafu ienāca 
prātā aptaujāt cilvēkus, kā viņi 
jūtas šajā sistēmā. Tādēļ mēs       
izstrādājām anketas ar desmit    
jautājumiem. Tās bija anonimas, 
tika jautāts tikai vecums un no­
darbošanās. Īsti jau arī nesapra­
tām, ko jautāt, lai dabūtu pa-
tiesu informāciju, un kā pajau­
tāt, lai cilvēkiem nebūtu bail 
atbildēt un nerastos aizdomas. 
Jautājām, kā cilvēki ir apmie- 
rināti ar savu darbu un algu, kur 
pavada un kur gribētu pavadīt 
atvaļinājumu. Pēdējais jautā-
jums bija lūgums novērtēt “paš-
reizējo situāciju” pēc piecu        
ballu sistēmas un to pamatot. 

Lai varētu anketas iespējami  
plaši izplatīt, mēs tās sastādījām 
krievu valodā un sacījām, ka 
esam palīgi? kādam Maskavas 
socioloģijas studentam. Lai an­
ketas pavairotu, Olafs samaksāja 
kādai kundzītei, kas tās pārrak-
stīja. Mēs gribējām izplatīt divus 
tūkstošus, jo institūtā man bija 
mācīts, ka tas Latvijai ir repre­
zentātīvi. Līdz aresta brīdim at­
pakaļ bijām dabūjuši simt sep­
tiņas, un vēl jau bija neatdotās, 
kopā kādas simt piecdesmit.” 
Kāds televīzijas darbinieks Pē­
teris caur paziņu paziņām bija 
saņēmis anketu un nodevis to 
kādam partijniekam. Drīz seko­
ja Olafa un Pāvila arests, izmek­
lēšana, kuŗas gaitā tika sastādīti 
pieci sējumi ar apsūdzības rak-
stiem. Viņu uzdotie jautājumi 
tika kvalificēti kā “padomju va-
ru apmelojoši”. 

Arests bija šoks. Pāvils atceras: 
“Mēs sapratām, ka ejam pret 
straumi, bet nedomājām, ka va­
rētu būt tik smagas konsekven­
ces. Bija ienācis prātā, ka varētu 
būt kādas smagas sarunas ar 
varasvīriem, bet nebijām rēķi-
nājušies, ka mūs apcietinās. Bi­
jām izauguši tā saucamā Chruš­
čova atkušņa laikā, kad jau 
darbojās Solžeņicins, bija parā­
dījusies “Viena diena Ivana De­
ņisoviča dzīvē”, Staļina briesmu 
darbus nosodīja, tēvs pārnāca 
mājās, likās, dzīve sakārtojas. 
Nebijām pamanījuši, ka līdz ar 

Brežņevu iesācies jauns sasalu­
ma laiks.”

 Taču par Olafa un Pāvila ares­
tu ziņas strauji izplatījās Rietu­
mos, un notika plašas protesta 
akcijas, ko nenoguruši veica Dā­
niels, Rudīte, Paulis Kļaviņš un 
daudzi citi latvieši visā pasaulē, 
plašu rezonanci ieguva arī Ķir­
sona sadedzinātais karogs. Tā 
rezultātā pēc trim mēnešiem če­
kas cietumā notika tiesa, kuŗā 
Pāvilam piesprieda vienu gadu 
nosacīti, bet Olafam pusgadu 
Šķirotavas cietumā. Līdz ar        
protestiem Rietumos šādu “mai­
gu” sodu veicināja arī toreizējā 
starptautiskā situācija. Pāvils 
Brūvers atceras: “Bija 1974. gads, 
un PSRS gatavojās Helsinku 
konferencē parakstīt kopīgu 
līgumu ar Rietumu valstīm, lai 
tās atzītu PSRS robežas un klie­
dētu saspīlējumu un PSRS tiktu 
uzņemta valstu saimē kā nor­
māla valsts, ja apsolīsies ievērot 
cilvēktiesības. Bet mūsu gadī­
jumā tās bija pārkāptas. Mūsu 
lietai bija liela publicitāte, citādi 
mēs varbūt būtu dabūjuši tik-
pat gadu, cik vēlāk Rožkalns un 
citi.” 

Par notikumu tālāko gaitu 
Pāvils Brūvers stāsta: “Mēs ar 
vecākiem gājām pie Olafa uz 
Šķirotavas cietumu, ko sauca 
iestāde OC 78/7. Iedomājāmies 
uztaisīt kādas bildes atmiņai     
un arī nofilmējām ar 8 mm ka­
meru. Mēs, protams, sapratām, 
ka atklāti to darīt nevar, un 
filmējām no slēpņa. Safilmēto, 
kur bija redzams, kā cietumnie­
kus melnos tērpos ar suņiem 
dzen, nodevām Paulim Kļavi­
ņam. Šī filma tika rādīta visur 
pasaulē, un to uzzināja arī če-
kisti. Viņi varēja iedomāties, ka 
vainīgi esam mēs, bet pierādī­
jumu nebija. Pēc tam cietum­
nieku pārvadājamās automašī­
nas tika nomaskētas ar dzelzs 

plāksnēm, aiz kuŗām vairs ne-
bija redzami sargzaldāti ar auto­
matiem un suņiem. Kad Olafu 
izlaida, mēs ar Jāņa Rožkalna 
palīdzību no viņa darba avārijas 
automašīnas, kas visur varēja 
braukt un stāvēt, nofilmējām 
atkal. Pa Kļaviņa ceļu caur 
Tallinu un Somiju nosūtījām 
filmu uz Rietumiem.” Tādējādi 
uzfilmētie kadri nonāca pasau­
les televīzijas ekrānos un izrai­
sīja milzīgu rezonanci. Francijas 
komūnistiskās partijas vadībā 
notika tā saucamo eirokomū­
nistu atšķelšanās no Maskavas. 

Attiecībā uz Brūveru un Šmitu 
ģimenēm padomju vara bija 
nonākusi strupceļā: no vienas 
puses, Rietumu dēļ viņi ne­
drīkstēja klaji pārkāpt cilvēk­
tiesības, bet, no otras, nevarēja 
atstāt nesodītu varai nepaklau­
sīgu cilvēku, lai arī citi neuz-
drošinātos neklausīt. Šādā situā­
cijā 1976. gadā tika pieņemts 
lēmums izsūtīt viņus no valsts. 
Šmiti aizbrauca, Brūveru ģimene 
visu pārdeva, sagatavojās ceļam 
un gaidīja vīzas. Tad pēkšņi tika 
paziņots, ka viņiem izceļošanas 
atļaujas nedos, kamēr nenoskaid­
ros jaunus notikumus. Tās bija 
viņu uz Jauno gadu Rīgā pa 
pastkastītēm izmētātās lapiņas 
ar aicinājumu nepiedalīties vis­
pārējos melos. Pāvils Brūvers 
stāsta: “Šajos apstākļos mēs ar 
Olafu un vecākiem vienu mē-
nesi turējām bada streiku. Pēc 
mēneša aizsūtījām visiem ziņu, 
ka to pārtraucam. Tūlīt čekisti 
bija klāt. Pasauca, izšķīra ar 
Olafu, pratināja par filmu, la­
piņām, bet pierādījumu nebija. 
Čekists man liftā klusu pie auss 
teica, lai šajā brīdi esam ļoti klusi, 
neko nedarām, tad izbrauksim. 
Es domāju, ka mūs muļķo, bet tā, 
izrādās, bija taisnība, un sep­
tembrī mēs jau bijām Bonnā.”

(Turpinājums sekos)

Sandra Gintere

Pāvils Brūvers

Māris Ķirsons protesta akcijā 1980. gadā, Madridē, Eiropas 
Drošības konferences laikā

Apspiesto tautu nedēļas sarīkojumā Ņujorkā, Centrālparkā, 1974. gadā. No kr.: H. Muižniece, F. 
Kļaviņš, dr. Jānis Kļaviņš, Ā. Muižniece, T. Sviķere, Ā. Krūmiņš, L. Kļaviņa
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Aizvadītās vasaras daiļamatnieku tirdziņā

Vidzemniece Anita Bedrīte ir 
audēja jau trešajā paaudzē, jo 
audējas ir bijušas gan tēva, gan 
mātes dzimtā. Amata prasmes 
Anita apguvusi pie kaucmindie­
tes Ilgas Madres, etnografes, pai­
dagoģes, audējas un rokdarb­
nieces. Anita ir Latvijas Amatnie­
cības kameras audēju meistare 
un Valmieras Amatnieku parka 
fonda dibinātāja un vadītāja. 
Pirms dažiem gadiem Anita  
beigusi arī Latvijas Universitātes 
Paidagoģijas, psīcholoģijas un 
mākslas fakultāti, jo viņai ir 
mācību centrs, kuŗā vidzemnie­
ki apgūst dažādas prasmes un 
zināšanas. Ne reizi vien Anita ir 
rīkojusi starptautiskus amat­
nieku saietus un gadatirgus, bet 
nākamgad ap Jāņiem grib rīkot 
pasaules latviešu amatnieku sa­
ietu Valmierā. „Pasaules latviešu 
ārstu kongress jau ir tradicija, 
bet latviešu amatnieki, rokdarb­
nieces vai, kā mēdzam sacīt, – 
tautas amatu pratēji vēl nekad 
no visas pasaules nav aicināti 
kopā,” viņa saka.

Vai bērnībā jums bija sapnis, 
ka reiz kļūsit par audēju amata 
meistari un saņemsit Latvijas 
Amatniecības kameras meis­
tara diplomu?

Mana mamma, mammas mā­
sa, vecmāmiņa, arī tēva māsa 
bija audējas. Jau skolas laikā  
darbojos darbmācības pulciņā – 
mēs gan mācījāmies batikot,  
gan gatavojām dažādas lietiņas 
no briežu ragiem, gan apguvām 
vēl daudzas citas prasmes. Biju 
darbmācības skolotājas mīlule, 
jo man tas viss padevās un pati­
ka. Gan skolas laikā, gan vēlāk 
gāju uz Lietiskās mākslas stu-
diju Valmierā un darbojos ar 
aušanu. Man bija ģimene, divi 
dēli, bet vīrs gāja bojā, un man 
pašai sākās veselības sarežģīju­
mi. Un tad Ilga Madre mani ro­
sināja mācīties pie viņas kursos 
Rīgā. Vēlāk viņa man piedāvāja 
vadīt Lietiskās mākslas biedrību 
Valmierā, un tā bija visas Vidze­
mes biedrība. 

Starp citu, 17 gadus darbojos 
arī Latvijas Etnografiskā brīv-
dabas mūzeja studijā, darinājām 
tautastērpus. Toreiz nedrīkstēja 
aust un pārdot, jo to uzskatīja 
par spekulāciju un par to sodīja, – 
drīkstēja aust tautastērpu un 
pats valkāt vai arī dāvināt. Savā 
ziņā var teikt, ka es šo kārtību 
lauzu, jo darināju tautastērpus 
dažādām deju kopām, koŗiem. 
Valmierā gāja traki, jo tā tolaik 
bija diezgan sarkana un uz       
mani daudzi raudzījās greizi,        
tā teikt, spekulante un likumu 
pārkāpēja. Tā gan bija ne tikai 
Valmierā, - pie Ilgas Madres mā­
cīties brauca no visas Latvijas, 
un ar līdzīgu „pareizo domāša­
nu” audējas un rokdarbnieces 
saskārās kādos sešos Latvijas 
rajonos. Atmodas laiks jau bija 
sācies, bet domāšana bija pali­
kusi vecā, padomju laika. No-
nāca tik tālu, ka mani un vēl 
vairākas studijas dalībnieces 
vairs nelaida iekšā studijas tel-
pās Valmierā, no mums neņēma 
pretī biedru naudu. Bet man   
bija Vidzemes Lietiskās mākslas 
biedrība, un pamazām tajā sa­
nāca kopā daudzi: audējas, rok­
darbnieces, pinēji, koka un me­
talla darbu meistari. Laiki strauji 

Satikties Latvijā, Gaujas krastos

mainījās, mēs strādājām, piepra­
sījums bija liels, un „pareizā do­
māšana” pazuda. Var teikt – viss 
notika. Piedalījos ikgadējās 
Brīvdabas mūzeja izstādēs un 
gadatirgos. Esmu priecīga, ka 
manis austie tautastērpi ne tikai 
„dzīvo” Latvijā, bet arī aizgājuši 
tālu ceļu pasaulē.

Kad nodibinājāt Mācību  
centru?

Nākamgad februārī Mācību 
centram būs jau  20 gadu – to 
nodibināju 1993. gadā. Pie mā­
jas, kuŗā Mācību centrs darbo­
jas, tiku 1998. gada septembrī. 
Līdz tam centram telpas īrēju, 
bet tās atguva īpašnieks, un sā­
kās tāda staigāšana no vienām 
telpām uz otrām. Pilsētas do-  
me piedāvāja man šo īpašumu 
pirkt. Māja bija ļoti bēdīgā stā­
voklī, to vajadzēja pilnīgi atjau­
not. Ēku bija cēlis architekts Le­
nāns pagājušā gadsimta 20. – 30. 
gados, un tas ir viens no spilg­
tākajiem artdeco architektūras 
stila paraugiem Latvijā. Riskēju, 
paņēmu bankā kredītu,  un gāja 
traki, jo nauda bija jāatdod ga-
da laikā. Tagad tas ir aiz mu­
guras, Mācību centrs ir iesais-   
tījies vairākos Eiropas Sociā-        
lā fonda lielajos projektos un 

apakšprojektos. Pie mums mā-
cās bezdarbnieki, kuŗi vēlas ie-
gūt jaunu profesiju: mācām pa­
vārus, šuvējas, frizieŗus un mā­
cām  ne tikai svešvalodas, bet        
arī latviešu valodu.

Man ir divi lielie sapņi, kuŗus 
gribu īstenot: pie Mācību centra 
izveidot amatnieku darbnīcas, 
kuŗās meistari strādātu, rādītu 
savas prasmes apmeklētājiem, 
un sapulcināt nākamgad kopā 
latviešu amatniekus no visas 
pasaules.

Vai tādēļ nodibinājāt arī 
Valmieras Amatnieku parka 
fondu?

Tā ir biedrība, kuŗas galvenais 
mērķis ir piedāvāt kvalitātīvu 
produkciju no ekoloģiskajām 
izejvielām. Mums ir bijuši asto-
ņi starptautiskie amatnieku 
svētki, piedalījās amatnieki no 
Baltijas valstīm, Vācijas, Nīder­
landes, Somijas, Polijas, Baltkrie­
vijas, Krievijas. Fonds ir pie- 
dalījies dažādos projektos, vēla­
mies atbalstīt amatniekus, lai 
viņu zināšanas un prasmes šajā 
technoloģiju laikmetā nepazūd. 
Savulaik Latvijas Amatniecības 
kamerā izveidoju apmācības 
programmu audējām, atjauno­
jot tās zināšanas un prasmes,   

kas bija pirmskaŗa Latvijā. Tas 
bija mans sirdsdarbs. Izveidoju 
audēju cunfti. 1994. gadā, pir­
majā cunftes izlaidumā, no to­
reizējā Valsts prezidenta Gunta 
Ulmaņa rokām saņēmu Meis­
tara diplomu, jo amatniecībā ir 
zeļļi un meistari. Man bija mu­
gurā pašas austais tautastērps.

Kāpēc audēja ķērās pie Mā­
cību centra veidošanas?

Ja pirms gadiem divdesmit, 
divdesmit pieciem man kāds teik­
tu, ka man būs Mācību centrs, es 
sacītu, ka tā ir pavisam traka 
runāšana, jo es taču esmu au-
dēja, tas ir darbs, kuŗu protu un 
kuŗš man patīk. Bet pie manis 
brauca amatnieki no visas 
Vidzemes, spriedām, kā orga­
nizēt darbu, bija lietas, kuŗas 
man bija jāmāca citiem, un tā 
pamazām tas notika. 1994. gadā 
man viena projekta ietvaros 
piedāvāja mācīt pavārus – biju 
mācījusi šuvējas, bet pavāri bija 
kas jauns. Tagad tādi kursi da­
žādu projektu ietvaros nav ne-
kas neparasts, bet toreiz tādu 
kursu, kuŗos cilvēki var mācīties 
bez maksas, vēl nebija. Es arī 
pati esmu mācījusies vadības 

ka varu izveidot amatnieku 
darbnīcas, par kuŗām jau minēju. 
Ja tagad to neizdarīšu, ne mani 
bērni, ne mazbērni to vairs 
neizdarīs. Ja man ir tāda iespēja – 
reizēm saku, ka Dievs laikam 
man to ir devis, – tad tas ir 
jādara. Ap māju, ko cilvēki dēvē 
par amatnieku namiņu, ir 1,5 
hektari jeb 15 tūkstoši kvadrāt­
metru zemes, uz tās ir arī estrā­
de. Te var rīkot gan darbnīcas, 
gan amatnieku svētkus un ga­
datirgus, kā to jau esmu darī-
jusi. Pilsētas dome arī grib, lai 
Gaujas otrā pusē notiktu kādi 
kultūras svētki, amatnieku sarī­
kojumi, jo teātris, kultūras nams, 
estrādīte pilsētā ir vienā Gaujas 
pusē, bet Mācību centrs jeb 
amatnieku namiņš ar savu terri­
toriju un estrādi ir otrā Gaujas 
pusē. 

Sapnis par pasaules latviešu 
amatnieku saietu... 

Jā, bet tas sapnis var kļūt par 
īstenību. Protams, būs vajadzīgs 
atbalsts un ziedojumi, un mil­
zīgs darbs, bet es esmu pārlie­
cināta, ka viss būs tā vērts. Cil­
vēki varēs satikties, apskatīt cits 
cita padarīto, apmainīties ar 

kursos Dānijā. Bija sadarbības 
projekti ar Vāciju, kur mācījās 
gan centra audzēkņi, gan mā­
cībspēki. Mācību centrs uzva-
rēja konkursā, un, piemēram, 
adītājas, kas mācījās adīt ar 
mašīnu, dzīvoja trīs mēnešus 
Vācijā, un gan mācības, gan 
dzīvošanu samaksāja projekts. 
Man bija prieks piedalīties tā-
dos projektos, ka Mācību centrs 
var uzvarēt konkursā, saņemt 
financējumu, lai cilvēki var kaut 
ko iemācīties. Tā man izveidojās 
izglītības iestāde, kuŗa ir oficiāli 
akreditēta un kuŗā mācības 
cilvēkiem tiek samaksātas no 
Eiropas Sociālā fonda un arī no 
Latvijas valsts. Mācību centram 
ir filiāles Rīgā, Valkā, Limbažos, 
Siguldā. 

Mācību centrs ir jūsu galve­
nais darbs?

Jā, bet sirdī tomēr paliek 
amatniecība, esmu pārliecināta, 

idejām, nopirkt sev iepatikušos 
darbus. Un te ir estrāde, kur var 
dziedāt un dejot. Un varēs arī 
kaut ko iemācīties, – vienmēr 
esmu  aicinājusi amatniekus rā­
dīt savas prasmes. Man, piemē­
ram, ir  bijis keramiķis, kas at­
brauca un ieraka zemē savu 
cepli. Cilvēki varēja skatīties,       
kā top podi un krūzes, kā tos 
liek ceplī un pēc tam ņem ārā. 
Amatnieku svētku laikā ir bijuši 
arī semināri, kuŗos var mācīties. 
Tādi amatnieku svētki neļauj 
aiziet zudībā tam, ko latvieši 
pratuši gadsimtiem ilgi. Tāpēc 
esmu sākusi meklēt atbalstītā-
jus, vākt kopā cilvēkus, kuŗiem 
nav vienalga, kas notiek ar mūsu 
amatu kultūru un prasmēm, un 
ļoti ticu, ka nākamgad mēs, 
latvieši, varēsim satikties Val­
mierā, Gaujas krastos.

Sallija Benfelde

Anita Bedrīte: “Sapnis par pasaules latviešu amatnieku 
saietu var kļūt par īstenību. Protams, būs vajadzīgs atbalsts 
un ziedojumi, un milzīgs darbs, bet es esmu pārliecināta, 
ka viss būs tā vērts. Cilvēki varēs satikties, apskatīt cits cita 
padarīto, apmainīties ar idejām, nopirkt sev iepatikušos 
darbus. Un te ir estrāde, kur var dziedāt un dejot. Un varēs 
arī kaut ko iemācīties, – vienmēr esmu  aicinājusi amat­
niekus rādīt savas prasmes. Man, piemēram, ir bijis 
keramiķis, kas atbrauca un ieraka zemē savu cepli. Cilvēki 
varēja skatīties, kā top podi un krūzes, kā tos liek ceplī un 
pēc tam ņem ārā. Amatnieku svētku laikā ir bijuši arī 
semināri, kuŗos var mācīties. Tādi amatnieku svētki neļauj 
aiziet zudībā tam, ko latvieši pratuši gadsimtiem ilgi. 
Tāpēc esmu sākusi meklēt atbalstītājus, vākt kopā cilvēkus, 
kuŗiem nav vienalga, kas notiek ar mūsu amatu kultūru 
un prasmēm, un ļoti ticu, ka nākamgad mēs, latvieši, 
varēsim satikties Valmierā, Gaujas krastos”
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Daugavpilī 20. un 21.septembrī notika izstāde „Ražots Latgalē” 
un Daugavpils prece” un 2. Starptautiskais investīciju forums 
„Latgale -  Eiropas Savienības Austrumu vārti”. Foruma dalībnie- 
kus sveica vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 
Edmunds Sprūdžs, Eiropas Komisijas Reģionālās polītikas ģenerāl­
direktora vietnieka padomnieks Jozefs Štāls, Spānijas vēstniece 
Konsuelo Femenia, Polijas vēstnieks Jerži Mareks Novakovskis un 
Baltkrievijas vēstnieks Aleksandrs Gerasimenko. 

Valmierā un Kocēnu novadā Eiropas mobilitātes nedēļas laikā 
sadarbībā ar tūrisma un aktīvās atpūtas preču veikalu „Gandrs”, 
izveidoti trīs jauni velotūrisma maršruti 41, 65 un 100 kilometru 
gaŗumā. Izdota maršrutu karte latviešu un angļu valodā.

 Zemkopības ministrija panākusi, ka ES un valdība atbalsta lē­
mumu nākamā gada budžetā piešķirt zemniekiem papildu valsts 
tiešos maksājumus 42 miljonu latus, 500 000 lati piešķirti sējumu un 
lauksaimniecības dzīvnieku apdrošināšanai un 572 000 lati - mēlio­
rācijas sistēmu uzturēšanai un rekonstrukcijai, kas ļaus zemnie-  
kiem efektīvāk izmantot savu zemi, tādējādi arī veicinot konkurēt­
spējas palielināšanu.

Talsu novada tūrisma organizātori aicina uz interaktīvu 
ekskursiju „Talsi ar omu un mugursomu!”. Katrs dalībnieks sa­
ņems krāsainu mugursomu ar „deviņiem pakalniem”, kuŗā ielikti 
rekvizīti, kas palīdzēs labāk iepazīt pilsētu. Ekskursijas notiks līdz 
14. oktobrim. 

Valmieras Rātslaukumā 6. oktobrī notiks tradicionālais Sim­
jūda gadatirgus, kur varēs nopirkt lauku saimniecībās audzētos la­
bumus, amatnieku un daiļamata meistaru darinājumus. Līdztekus 
lielai andelei būs atrakcijas un mūzikāli priekšnesumi. 

Rēzeknes augstskola 28. un 29. septembrī sadarbībā ar Tallinas 
universitāti rīko 1. Starptautisko zinātniski praktisko konferenci 
„Māksla un mūzika kultūras diskursā”, kas būs vērsta uz sadarbību 
starp ES, Ziemeļvalstu un NVS zinātniekiem.

Jaunjelgavas novada Seces pagasta pirmsskolas izglītības ie-
stādē „Vasariņa” viesojās Zviedrijas un Latvijas Rotari kluba pārstāvji, 
lai novērtētu pārmaiņas bērnudārzā arī par Rotari kluba saziedo­
tajiem līdzekļiem. Bērnudārzs uzcelts pirms 30 gadiem, un līdz šim 
tajā nebija veikts kapitālremonts. Šovasar remontā ieguldīti 33 
tūkstoši latu, daļa financējuma – Ls 9000 ir Rotari kluba ziedojums, 
pārējie –Ls 24 000 ir pašvaldības līdzekļi.

Valsts prezidents Andris Bērziņš viesojās Neretas un Jaunjelga­
vas novadā - Daudzeses pamatskolā un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā, kā arī iestādīja ozoliņu Vienības birzī Vīgantes parkā, 
netālu no applūdinātās Staburaga klints, kur jau aug iepriekšējo 
prezidentu stādītie koki. Prezidents ciemojās arī pie rakstniekiem 
Māras Svīres un Vladimira Kaijaka viņu mājā Staburaga pagastā.

Pļaviņu novada dome noslēgusi sadarbības līgumu ar Rekrū­
tēšanas un jaunsardzes centru, lai iesaistītu jauniešus jaunsardzes 
kustībā un padziļinātu viņu izpratni par valsts aizsardzību, patrio­
tismu un dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos. Jaunsardze Pļa­
viņu novada ģimnazijā sekmīgi darbojas kopš 2002. gada.

Ikšķiles novada Tīnūžos atklāta pirmsskolas izglītības iestādes 
„Urdaviņa” filiāle. Tās ēka ir ar senu vēsturi – celta 1912. gadā. No 
1919.  līdz 1945. gadam tur bija izvietota Ikšķiles pagasta valde, bet 
no 1945.  līdz 1990. gadam – Tīnūžu ciema padome.

Liela grupa Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolēnu piedalījās 
starptautiskajā bērnu festivālā Gēstachtā, Vācijā. Šai zemē populā­
rais komponists Rolfs Cukovskis iecerējis deviņas Latvijas skolas 
iesaistīt savas bērnu operas „Putnu kāzas” iestudēšanā. Uzaicināta 
arī Pārgaujas sākumskola.

Lai izstrādātu velotūrisma maršrutus Zemgales reģionā, Aiz­
krauklē notika Zemgales plānošanas reģiona organizēta darba sa­
nāksme. Velotūrisma maršrutus izstrādās Centrālbaltijas Interreg 
programmas projektā.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski.  7. Raiņa memo­
riālais mūzejs. 8. Valsts Eiropas 
vidienē. 10. Skalbju dzimtas 
augs. 11. Skrējiens pa dabiski 
šķēršļotu apvidu. 12. Valsts 
Dienvidāzijā. 16. Valstu apvie­
nības. 19. Katoļu mācītāja vai 
bīskapa palīgs. 20. Asinsatrie­
bība. 21. Pilsēta Japānā, Honsju 
salā. 22. Maņu organi. 23. Balti­
jas novadpētnieks (1742-1823). 

24. Saules dievs seno ēģiptiešu 
mītoloģijā. 25. Sporta veids. 28. 
Daugavas pieteka. 30. Netiku­
misks. 31. Folkloras sacerējumi. 
32. Cirka mākslinieks. 36. Rūtu 
dzimtas augļu koks. 40. Amūras 
pieteka. 41. Nedroša. 42. Ser­
vjetes. 43. Ofiss. 

Stateniski. 1. Pilsēta Ukrainas 
dienvidos. 2. Karnevāla atribūti. 
3. Vulkāniska sala Klusā okeana 

dienvidos. 4. Spēt. 5. Pilsēta 
ASV dienvidos. 6. Ābolu vīns. 
7. Rotējoši dzinēji. 9. Peldoši 
leduskalni polārajās jūrās. 13. 
Franču rakstniece (1804-1876). 
14. Nelieli allegoriski stāsti. 15. 
Pilsēta Moldovā, Dņestras 
krastā. 17. Izcils. 18. Dzinulis. 
26. Pusdārgakmens. 27. Teātŗa 
mākslinieku kopa. 29. Viegli 
vasaras apavi. 33. Rīgas neatka­
rīgais teātris. 34. Ierīce elektro­
magnētisko viļņu raidīšanai un 
uztveršanai. 35. Neass. 37. Dau­
gavas pieteka. 38. Asfaltēts vai 
ar koka segumu klāts laukums 
slidošanai ar skrituļslidām. 39. 
Piena produkts. 

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 36) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Rīga. 3. Asns. 7. 
Melodisks. 8. Traukties. 9. Krēs­
la. 12. Tikmēr. 15. Meli. 17. 
Piemiņa. 18. Pumpuri. 20. Lep­
ra. 22. Replika. 24. Lemesis. 26. 
Rieva. 27. Jelgava. 28. Krokets. 
29. Prātot. 32. Slieka. 34. Karāts. 
35. Izciest. 36. Alerģisks. 37. 
Auto. 38. Asēt. 

Stateniski. 1. Ramata. 2. Gulta. 
4. Sasnigt. 5. Sasist. 6. Adīkļi. 10. 
Reize. 11. Laiviņa. 13. Maurs. 14. 
Raibs. 15. Madara. 16. Lelde. 18. 
Palikt. 19. Mambo. 21. Prast. 22. 
Rejas. 23. Pelni. 25. Ietīt. 29. 
Paciest. 30. Āte. 31. Optisks. 33. 
Ainava. 34. Karsēt.  

N O VA D U  Z I ŅA S

Šogad, atzīmējot Andreja Eg­
līša simtgadi, Ļaudonas vidus­
skola mācības Zinību dienā sāka 
Andreja Eglīša zīmē. Pēc Ļaudo­
nas iedzīvotāju, vidusskolas sko­
lotāju un skolēnu iniciātīvas un 
vēlmes turpmāk vidusskola ne-
sīs Andreja Eglīša vidusskolas 
nosaukumu, uzsveŗot izcilā dzej­
nieka  patriotismu un tēvzemes 
mīlestību. 

Andrejs Eglītis dzimis Ļau­
donā 1912. gada 21. oktobrī, pēc 
Otrā pasaules kaŗa devies trim­
dā, aktīvi iesaistījies trimdas 
latviešu sabiedriskajā dzīvē, uz­
turot dzīvu Latvijas vārdu un 
dzimtenes mīlestību svešumā 
mītošo latviešu vidū. Viņa darbi 
bija viens no daudzajiem ele­
mentiem, kas visus 50 padomju 
okupācijas gadus uzturēja ticību 
Latvijas brīvībai. Būdams Lat­
viešu nacionālā fonda (LNF) di­
binātājs un aktīvs, nesavtīgs dar­
binieks, viņš cīnījās par latviešu 
tautas un Latvijas – neatkarīgas, 
brīvas, demokratiskas republi­
kas - tiesībām, rūpējoties par 
tautas dzīvā spēka un latviskās 
kultūras saglabāšanu. Arī pēc 
atgriešanās no trimdas uz pastā­
vīgu dzīvi Latvijā Andrejs Eglī-
tis joprojām aktīvi rūpējās par 
latvietības un latviskās pašap- 
ziņas pastāvību, pats būdams 
pieticīgs un atvērts, bet garā - 
patiess un gaišs.

Andreja Eglīša ieguldījums 
latviešu literātūrā un nacionālās 
apziņas uzturēšanā ir nenovēr­
tējams dārgums, kas nododams 

Ļaudonas vidusskola iegūst Andreja Eglīša goda nosaukumu

no paaudzes paaudzē, tāpēc 
Ļaudonas pagasts ir aktīvi iesais­
tījies Andreja Eglīša piemiņas 
saglabāšanā, rūpējoties par viņa 
apbedījuma vietu, organizējot 
piemiņas sarīkojumus par godu 
viņa simtgadei, kā arī izsludi-
not Latvijas skolās A. Eglītim 
veltītu jaunrades konkursu.

21. oktobrī, Andreja Eglīša 
dzimšanas dienā, Ļaudonas pa­
gastā plānota virkne svinīgu sa­
rīkojumu, kas veltīti Andreja 
Eglīša piemiņai.

Vairāk informācijas par sarī-
kojumu – Andreja Eglīša Ļaudo­
nas vidusskolas direktors Guntis 
Lazda, tālr. +371 64860905 vai 
+371 26532395, e-pasts laudo­
nassk@inbox.lv

***
No 11. Saeimas deputātes In

gūnas Rībenas uzrunas Ļau
donas vidusskolas saimei sais-
tībā ar Andreja Eglīša vārda 
piešķiršanu 2012. gada 3. sep- 
tembrī

„Andrejs Eglītis jau ilgāk nekā 
pusgadsimtu – tostarp visus 53 
trimdā aizvadītos gadus – ir na­
cionālās pašapziņas nesējs lat­
viešu tautā. Neapšaubāmi tas tā 
ir, taču Andrejs Eglītis ir kas vai­
rāk – viņš ir tautas skaidrā dvē­
sele, tās dzīvā un godīgā balss, 
kas atkal un atkal savos darbos 
runā par mūžīgo: par mīlestību, 
par nāvi, par brīvību. 

Andrejs Eglītis, arī nebūdams 
Latvijā, tomēr ir bijis šeit vienmēr.

Pats Andrejs Eglītis saka: „Ja 
man tagad vaicātu, vai es vēlē-
tos atgriezties savās kalpa zēna 
vasarās, kad roku delnās sasprā-
ga asiņainas tulznas, druvās un 
pļavās svīstot, un kur man ne-
piederēja nekas, es atbildētu ar – 
„jā”. Tik skaista bija mūsu zeme 
un cilvēku brīvība. Mums mā-
cīja aizstāvēt tēvuzemi skolās, 
ģimenē un kaŗadienestā, un tas 
man bija bauslis visupirmais.”

Tāpēc arī Otrajā pasaules kaŗā 
latviešu leģiona gaitas, Kurze­
mes cietoksnis un šī unikālā 
latviešu kaŗavīru cīņa – cīņa bez 
cerībām uzvarēt – un tās jēga, 
secinot, ka „šodien apskaužams 

liekas toreizējais ticēšanas spēks, 
drosme un miers reizē.”

Vārdi „tauta”, „dzimtene”, „brī­
vība”, „gods”, „sirdsapziņa”, kas 
pēdējos gadu desmitos mūsu sa­
biedrībā ir nelietīgi novalkāti un 
melīgi, Andreja Eglīša dzejā 
atgūst savu patieso nozīmi un 
pārliecina, jo tiem ir zelta se­
gums, secina filoloģe Dzidra 
Vārdaune. 

„Ja kopš neatkarības sākuma 
1991. gadā pie varas Latvijā būtu 
tāda mēroga vīri kā Andrejs 
Eglītis – un ar tik stipru savas 
tēvzemes mīlestību, godaprātu 
un krietnumu, mēs šodien dzī­
votu pavisam citā Latvijā.”

2004. gads. Andrejs Eglītis un Ingūna Rībena
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SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

M U M S  R A K S T A
Cien. datoru īpašnieki!
Ja izdevība, lūdzu ieejiet por­

tālā  youtoube! Tas ir pilns ar 
latviešu dziesmām, Dziesmu 
svētku norisi, kā arī Raimonda 
Paula mūziku un skaistajām 
dejām, ko izpilda mazi bērni       
ar pieaugušiem, kā, piemēram, 

„Kas to Rīgu dimdināja?” (jau-
nā stilā), „Jautrās dzirnaviņas” 
(jaunā stilā), kādreiz „Sudma­
liņas”, „Anniņa vanniņā”, „Še, 
kur līgo priežu meži...” un vēl 
kādas 20 latviešu tautas dzies­
mas. 

Piezīme. Ievērojiet, ka visi ma­
zie dejotāji ir ļoti disciplinēti         
un visi ir pastaliņās. Viņu krā­
sainie tērpi ir vienreizīgi, seviš-
ķi mazajām meitenēm.

M. V. 

Mīļā redakcija!
Ko jūs darāt? Es tak nevaru 

stundām sēdēt un lasīt abas 
avīzes! Visi darbi paliek neda-
rīti, tik interesanta lasīšana! 
Prieks, ka tāda autoru un te-
matu dažādība. Lai turas!

Lasītāja Anglijā
P.S. Abas avīzes saņēmu jau 

šorīt pirms deviņiem.

… bet paliek 
Tavas domas, Tavi darbi,

Tavs smaids un Tava labestība.

DR. ANDRIS KADEĢIS
1933. gada 10. decembrī Liepājā,

2012. gada 21. septembrī Braunšveigā

Latviešu Kopība Vācijā
Latviešu Centrs Minsterē

Minsteres Latviešu Ģimnazijas saime
Draugi Minsterē un pasaulē

Mūžībā aizsaukta

EDĪTE (EDITH) ROLAVA
Dzimusi 1929. gada 9. maijā,
mirusi 2012. gada 21. augustā

Par viņu mīlestībā sēro
vīrs, māsas Doris, Edna un viņu ģimenes

Tā gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd – tas paliek un mirdz.

EDITH ROLAVA
Dzimusi 1929. gada 9. maijā,
mirusi 2012. gada 21. augustā

Viņu piemiņā paturēs
DVF Birminghamas nodaļas vanagi un vanadzes

Ak, retākas rindas...

Pēkšņi mūžībā aizgājusi 
mīļā māmiņa un vecmāmiņa

LARISA TILAKS,
dzimusi VIRCAVS

Dzimusi Latvijā 1933. gada 15. decembrī,
mirusi Korbijā 2012. gada 17. septembrī

Dziļās sērās viņu piemiņā paturēs
meita Silvija un Ricardo ar ģimeni,

dēli Viktors un Ēriks ar ģimenēm
un visi mazbērni un mazmazbērni

Ej pie Dieva, māmuliņa,
Tu mūs mīļi audzināji.
Mātes sirds ir apklususi,
Čaklās rokas mierā dus.

Dieva mierā aizgāja mīļā māsa

LARISA TILAKS,
dzimusi VIRCAVS

Dzimusi Latvijā 1933. gada 15. decembrī,
mirusi Korbijā 2012. gada 17. septembrī

Viņu piemiņā paturēs
māsa Tamāra, Kārlis, Marija, Elita un Luis,

brālis Stasis un Karīna Kanadā ar ģimeni

Un tomēr kaut kas paliks
pēc Tevis dzīves pļaujā –
vai zieds, vai smilga pelēkā,
vai bites dziesma pļavā.

Lasiet tīmeklī!
ASV latviešu 

laikraksta

mājaslapa 
www.laiks.us
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Latvijas Olimpiskās komitejas 
Ģenerālās asamblejas pārskata-vē­
lēšanu sesijā par Latvijas Olimpis­
kās komitejas (LOK) prezidentu 
aizklātā balsošanā ievēlēts līdzši­
nējais LOK prezidents Aldons 
Vrubļevskis. Par Vrubļevski no­
balsoja 62 delegāti, par otru kan­
didātu - Latvijas Bobsleja un ske­
letona federācijas prezidentu Jāni 
Kolu - tika atdota 31 balss.

LOK ģenerālsekretāra amatam 
bija izvirzīti trīs kandidāti - olim­
piskais vicečempions Žoržs Tik­ Aldons Vrubļevskis

5. oktobrī Stokholmā un 6. 
oktobrī Gēteborgā būs iespēja 
redzēt Zani Daudziņu stand-
up komēdijā “Tāda es esmu”. 
Tas ir komiski nopietns 
mēģinājums celt latviešu sie­
vietes pašapziņu. Un - iemels 
sameklēt fotografiju, kuŗā 
iemūžināta laimes izjūta.

Izrādē tiek atklāts latviešu 
sievietes stāsts, kuŗā tiek veikta 

pilnīga ķermeņa inventarizācija. Bet kā ar sievietes patieso 
vērtību? 

Sieviete ir labākais, kas Latvijā ir. To mums ar izrādi atgādina 
drāmaturģe Aiva Birbele, režisors Juris Rijnieks un aktrise Zane 
Daudziņa. Izrādes garums ar starpbrīdi: 2 h 15 min. Pēc izrādes 
- saruna ar Zani Daudziņu un Juri Rijnieku.

Izrāde Stokholmā 5. oktobrī plkst. 18.00 PERO teātrī (Sveavägen 
114).

Rīko ZLA Viduszviedrijas nodaļa.
Biļešu cenas: 200 kr, studentiem/pensionāriem 150 kr.
Biļešu rezervācija: 08-612 99 00  www.pero.se
Izrāde Gēteborgā 6. oktobrī plkst. 17.00 BURATINO teātrī 

(Torpagatan 2).
Rīko Latviešu apvienība Gēteborgā (LAG)
Biļešu cena: 150 kr, iegāde uz vietas pirms izrādes.

ANGLIJA
Londonas latviešu koris pie­

dāvā koncertu “Gadalaiki dzies­
mā” sestdien, 6. oktobrī, plkst. 
18.30 Sv. Gabriēla baznīcā, Warwick 
Square, Londona SW1V 2AD.

Koncertā skanēs jauna un veca, 
moderna un tradicionāla latviešu 
mūzika. Koncertā piedalās: folk­
loras grupa “Austrumkalns” no 
Londonas un Londonas Latviešu 
koris.

Biļetes ₤ 7, cenā iekļauta glāze 
vīna vai cita dzēriena starpbrīdī. 
Biļetes var iegādāties pie ieejas       
vai iepriekšpārdošanā Londonas 
DVF namā (72 Queensborough 
Terrace, W2 3SH).

***
DVF Londonas nodaļas vana­

džu kopa aicina uz saviesīgu pēc­
pusdienu rudenī, sestdien, 29. 
septembrī, plkst. 16 DVF nama 
ēdamzālē, 72 Qeensborough Ter­
race, London W2. Būs kafijas 
galds, loterija un mūzikas priekš­
nesumi. Visi būs sirsnīgi gaidīti. 
Ieeja par ziedojumiem.

***
Folkloras kopa “Dūdalnieki” 

rīko festivāla “BALTIKA” atskaņas 
un pateicības koncertu Bradfor-
das DVF namā, 5 Cliftov Villas, 

sestdien, 29. septembrī, plkst. 16. 
Piedalās Pīteroborovas “Zeperi” 
un “Dūdalnieki”. Pēc koncerta sa­
viesīgs vakars ar latviskiem dan­
čiem. Ieeja par labprātīgiem zie­
dojumiem. Visi laipni aicināti.

***
DIEVKALPOJUMI
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce:
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 

Lūkas baznīcā, svētdien, 21. okto­
brī, plkst. 14 Pļaujas svētku diev­
kalpojums ar dievgaldu.

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 5AE, 
DVF namā, svētdien, 30. sep­
tembrī, plkst. 14 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu. Seko 
sarīkojums ar loteriju un kafijas 
galdu Daugavas vanadžu izkārto­
jumā.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Voringtonā, WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt­
dien, 30. septembrī, plkst. 20 
dievkalpojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD­
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, 5 Clifton Villas, BD8 
7BY, DVF namā, svētdien, 7. 

oktobrī, plkst. 15 draudzes bazārs, 
būs loterija, dziesmas un kafijas 
galds.

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, svēt­
dien, 21. oktobrī, plkst. 10.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un kristībām.

VIDUSANGLIJAS DRAU­
DZE, māc. V.Vāvere

Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 
Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 6. oktobrī, plkst. 14 Pļau­
jas svētku dievkalpojums.

„Straumēnos”, Catthorpe 
Manor, Catthorpe, Leics. LE17 
6DF, svētdien, 30. septembrī, 
plkst. 10 Pļaujas svētku dievkalpo­
jums ar dievgaldu. Svētdien, 21. 
oktobrī, plkst. 10 dievkalpojums. 

Birminghamā, All Saints baz­
nīcā, Kings Heath, B14 7RA, svēt­
dien, 21. oktobrī, plkst. 15.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu. Pēc tam sarīkojums ar 
loteriju un kafijas galdu.

AU S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peters’s Church, 
Mansfield, NG18 1AP, sestdien, 6. 
oktobrī, plkst. 11 Pļaujas svētku 
dievkalpojums.

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 7. oktobrī, plkst. 12 Pļau­
jas svētku dievkalpojums.

Peterboroughā, E.Sūča kunga 
namā, 27 Lime Tree Avenue, Peter­
borough, PE1 2NS, sestdien, 13. 
oktobrī, plkst. 14.30 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 14. 
oktobrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Apvienotajā Londonas lat-
viešu ev.lut un Miera draudzē:

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, sestdien, 6. oktobrī, 
plkst. 14.30 Pļaujas svētku diev­
kalpojums ar dievgaldu. Diev­
kalpojumu vada prāv. Dr. Andris 
Abakuks. Piedalīsies Straumēnu 
koris, būs svētdienas skola. Pēc 
dievkalpojums kora koncerts un 
loterija.

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 14. oktobrī plkst. 14 

Dievkalpojums ar dievgaldu. 
Svētdien, 28. oktobrī plkst. 14 
dievkalpojums.

Londonā, Somu baznīcā, 33 
Albion St, London SE16 7HZ, 
trešdien, 31. oktobrī plkst. 18.30 
kopējs Reformācijas dienas diev­
kalpojums angļu valodā ar citām 
luterāņu draudzēm. Dievkalpo­
jumā sprediķos Ņūkāslas bīskaps 
Martin Wharton – Porvoo kon­
taktgrupas līdzpriekšsēdētājs.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Oldenburgā, Ohmstedes baz­

nīcas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 30. septembrī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen­
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 13. 
oktobrī plkst. 14 dievkalpojums  
ar dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Liene Orinska. Pēc 
dievkalpojuma uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baz­
nīcas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59., 14. oktobrī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro­
senbergs. Pēc dievkalpojuma ka­
fijas galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 21. oktobrī plkst. 14 dievkal­
pojums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie ka­
fijas galda.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44), 28. oktobrī plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma 
pārrunas draudzes namā.

Minsteres latviešu ev. - lut. 
draudzes Pļaujas svētku dievkal­
pojums notiks svētdien, 30. sep­
tembrī, plkst. 10.30 LCM telpās, 
Salzmannstr. 152. Kalpos prāv. 
Klāvs Bērziņš. Darbosies arī svēt­
dienas skoliņa bērniem. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

Frankfurtē Sv. Mateja baznīcas 
draudzes namā “Brentanohaus”, 
Brentano ielā 23, svētdien, 30. 
septembrī, plkst. 14 paredzēts 
Pļaujas svētku dievkalpojums. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes vakars ar tējas galdu.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 

svētdien, 7. oktobrī, plkst. 15 
paredzēts Pļaujas svētku dievkal­
pojums latviešu un vācu valodā. 
Archibīskaps Elmārs E. Rozītis. 
Sekos draudzes vakars ar kafiju 
senās sakristejas telpās.

ZVIEDRIJA
“Pieminiet Veroniku Strēlerti  

un Andreju Eglīti!” Sakarā ar abu 
dzejnieku simtgadi, Andreja Eg­
līša Latviešu Nacionālais Fonds 
un Pāvils Johansons aicina uz 
dzejas pēcpusdienu 13. oktobrī 
no plkst. 16 līdz 18 Latvijas vēst­
niecības telpās, Odengatan 5, 
Stokholmā. No Ļaudonas vieso­
sies Lidija Kaufelde un skolnieces 
Lauma Iesalniece un Māra Karl­
sone. Visi laipni aicināti!

***
Gēteborgas Latviešu Pensio­

nāru biedrības tikšanās 27. ok­
tobrī, 24. novembrī un 15. de­
cembrī plkst. 13.00 (Ziemsvētku 
sarīkojums ar pantiņiem un man­
tiņām) ”Folkpartiet” telpās! NE­
DRE KVARNBERGSGATAN 7 
(atrodás ”Västra Nordstan”), Gēte­
borgā. Jauni biedri laipni gaidīti. 
Valde. H. Vasks

***
DIEVKALPOJUMI
Eskilstunmas latviešu drau­

dzes Pļaujas svētku dievkalpojums 
ar Svēto Vakarēdienu notiks svēt­
dien, 21. oktobrī, plkst. 13 svētā 
Andreas baznīcā. Dienas mude: 
”Pa kuŗu ceļu? Un uz kurieni?” 
Mats Stenlunda mūzikāli priekš­
nesumi. Draudzes mācītājs Dr. 
Normunds Kamergrauzis. Pēc 
dievkalpojuma svētku galds drau­
dzes namā. Esat aicināti un gai­
dīti!

Stokholmas Latviešu draudzes 
dievkalpojums Pļaujas svētkos 
svētdien, 7. oktobrī, plkst. 14 So­
mu baznīcā, Finska kyrkan, Slotts­
backen 2, 2. un 55. autobuss (Kun­
gliga slottet). Dievkalpojumu va-
dīs prāveste Ieva Graufelde, Rūta 
Baumgarte pie ērģelēm. Rīgas 
Emīla Dārziņa mūzikas skolas 
koncerts un līdzdalība dievkalpo­
jumā. Pēc dievkalpojuma drau­
dzes namā tikšanās ar jauniem 
mūziķiem, kafija un loterija. Jo, kā 
zeme izdod savus augļus un kā 
dārzs liek sazelt saviem dēstiem, tā 
Tas Kungs liks zelt taisnībai un sla­
vai visu tautu priekšā. Jes61:11

mers, SIA Sportlat valdes priekš­
sēdis Gundars Upenieks un Lat­
vijas Ūdens motosporta federāci-
jas valdes priekšsēdis Modris 
Kalnciems. Par LOK ģenerālsek­
retāru tika ievēlēts olimpiskais 
vicečempions Žoržs Tikmers, kas 
kopš 2004.gada bija LOK vicepre­
zidents. Par Tikmeru nobalsoja 
77,  par Upenieku -  13 balsotāji. 
Kalnciems savu kandidātūru bija 
atsaucis.

Savas tiesības pieteikt LOK ama­
ta kandidātus izmantoja 33 no 34 
olimpisko sporta veidu federāci­
jām.

Pēc LOK darbības atjaunošanas 
1988. gadā tai bijuši divi prezidenti. 
No 1988. līdz 2004. gadam LOK 
prezidents bija Vilnis Baltiņš (ama­
tā četrus termiņus), no 2004. ga-
da - Vrubļevskis. Kopš 2004.gada 
LOK ģenerālsekretārs bija Einars 
Fogelis, viceprezidenti - Tikmers 

un Andris Feldmanis.
***

Spēka trīscīņa
Slovakijā pasaules meistarsacīks­

tēs spēka trīscīņā pasaules rekordu 
sasniegusi Latvijas sportiste Aļona 
Staņeviča. Latvijas sportiste, kas vēl 
ir juniores vecumā, summā sasnie­
dza rezultātu 325 kg. Pietupienu 
viņa veica ar 125 kg uz pleciem, 
spiešanā guļus pieveica 60 kg un 
vilkmē 140 kg. Visi šie rezultāti ir 
gan Eiropas, gan pasaules rekordi. 

***
Riteņbraukšana

Pasaules meistarsacīkstēs riteņ­
braukšanā Nīderlandē 45,7 km 
gaŗajā distancē 56 dalībnieku kon­
kurencē Latvijas riteņbraucējs Ga­
tis Smukulis ieņēma 43. vietu (+4 
minūtes un 35,36 sekundes aiz uz­
varētāja). Aleksejs Saramotins sas­
niedza 50. rezultātu (+6:19,04). 

P. Karlsons

Vrubļevskis saglabā LOK prezidenta amatu


